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wyłhodri eodałsnais s wyjątkiem ponie- 
diialków i dni poświątecniyeh. 

Bedakoya:
przy alley iw. Marcin» nr. U. 

Administraoya < Ekspe- 
dyoya:

przy alley iw. Marcina nr. II w Drakami 
Karyera Poan&ńjkiego.

KscaaÜL X7UII
Przedpłata kwartalna 

wynoai w Puananin marck 4, na wizy 
atkich pocztach ceaaratwa niemieckiego 1 
w Auatryi marek 6 (zob. Zeitnnga Preia- 
listę p. 1889 Sef.te 281. q. Nr. 48.) w innych 
krajach: cena poznańska zj dołączeniem

przesyłki.
Cena ogłoszeń

wjnod 16 ienygów od drobnego aiedmio- 
łamowego wierna. — Reklamy po 30 fen. 
od wierna. — Przekład na język polaki 

.bezpłatnie.

Piątek, 2 sierpnia 1889
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faniu z kursu złotych monet, nie mają
cych już pełnój wagi. W ciągu obrad 
oświadczył kauclerz skarbu, p. Goscheu, 
że chodzi tu o wycofanie z kursu 
4,295,000 całych suwerenów a 157,000 
półsuwerenów z czasów dawniejszych pa
nujących. P. Goschen wyraził nadzieję, 
że na rok przyszły będzie móg) Izbie 
przedłożyć obszerniejszy projekt tyczący 
się całój sprawy złotój monety.

Londyn, 31 lipca. Według donie
sienia biura Reutera ze Zanzybaru po
wstańcy blokują drogę lądową ciągnącą 
się od brzegu morskiego aż do miejsco
wości Mwapwa.

Londyn, 31 lipca. Na mityngu kon
serwatywnym w Birminghamie z wczo
rajszego wieczora rozprawiał lord Ran- 
dolph Churchill o możliwości wojny ro- 
syjsko-austryackiój, oświadczając że Au- 
glia wobec wynikłój z tąd ogólnój euro- 
pejskiój wojny musiałaby jaknajwięcój 
ograniczyć zobowiązania swe wszelkie i 
odpowiedzialności.

Okupacya Egiptu przyprawiła już 
Anglią o utratę przyjaźni z Prancyą i 
Turcyą — a oba te mocarstwa gotowe 
by były do ważnych ustępstw, skoro by 
nabrać mogły przekonauia, że Anglia w 
stosownój chwili wycofa wojska swe z 
Egiptu. W przeciwnym razie, Anglia w 
czasie europejskiej wojuy cztery razy sil
niejszą by musiała utrzymywać armią 
okupacyjną w Egipcie — i cztery razy 
silniejszą flotę na morzu śródziemnem.

W końcu protestował lord Churchill 
przeciw systemowi więzienia irlandzkich 
deputowanych — przemawiając za po
lityką pojednania, systemem decentrali- 
zacyi i udzieleniem Irlandyi samorządu.

Londyn, 1 sierpnia. Według depe
szy biura Reutera, oficer wojsk angiel
skich Daguilar pobił wojsko Derwiszów 
pod Anali, kładąc 80 Derwiszów trupem 
a 80 biorąc w niewolę. Z egipskich 
żołnierzy trzech padło w bitwie a ośmiu 
poniosło rany — między tymi ostatnimi 
dwóch oficerów.

Wiedeń, 31 lipca. Książę Czarno
góry wraz ze synem i córkami dziś w 
południe wyjechał do Petersburga.

Peszt, 1 sierpnia. Ostatnie deszcze 
i burze sprawiły wielkie zniszczenie w 
sprzęcie zboża na Węgrzech. Sprzęt 
pszeniczny i żyta pod względem ilości i 
jakości jest bardzo miernym — tak samo 
jest i z jęczmieniem. Kukurydza zapo
wiada w ogóle dobre rezultaty.

Petersburg, 31 lipca. Urzędowy 
„Prawit. Wiestnik“ ogłasza tekst usta
wy, zaprowadzającój w prywatnych za
kładach naukowych w prowincyach nad
bałtyckich język rosyjski jako język wy
kładowy.

Bzym, 31 lipca. Ajencya Stefaniego 
otrzymała z Coni doniesienie, według 
którego władze sądowe zarządziły, aby 
francuzkiego oficera p. de Grandmaison 
puszczono na wolność i niezwłocznie prze
transportowano przez granicę.

Bern, 31 lipca. Wczoraj nadeszła 
tudotąd nota niemiecka, zawierająca od
powiedź na świeżo publikowaną notę 
szwajcarskiój rady związkowój.

Białogród, 31 lipca. Król Milan 
wraz z rejentem Belimarkowiczem jako 
i ministrami Gruiczem i Tauszanowiczem 
wczoraj wieczorem wyjechał do Wranii, 
aby odwiedzić chorego rejenta Rysticza.

Bukareszt, 31 lipca. Dzisiaj wy
mieniono tu ratyfikacye rumuńsko-fran- 
cuzkiój konwencyi ochrony odznak fabry
cznych. Konwencya zyskuje siłę obowię- 
zującą po upływie 3 tygodni.

Ateny, 1 sierpnia. Według donie
sienia z biura Reutera odroczono wyjazd 
kreteńskiój komisyi do Carogrodu, ponie
waż przyszło do trudności i nieporozu
mień przy wyborze członków komisyi.

POMlClńf 1 sierpnia.

Nowe stadyum niemiecko-szwajcarskiego 
zatargu.

W rubryce dzisiejszych naszych tele
gramów znajduje* się urzędowa depesza 
z biura Wolffa, według którój w dniu 
wczorajszym nadeszła do Bernu nota nie
miecka zawierająca odpowiedź na świeżo 
publikowaną notę szwajcarskiśj rady zwią
zkowej.

Nota ta nadeszła z Warcynu. Pry
watny korespondent berlińskiego „Tage- 
blattu“ telegrafuje z Bernu, że w nowój 
swój nocie rząd niemiecki obstaje przy 
pierwotnych zapatrywaniach i żądaniach 
co do zajścia z komisarzem policyi Wohl- 
gemuthem. Dalój obstaje nota przy zna
nych żądaniach co do artykułu 2 niemiecko- 
szwajcarskiego traktatu o osiedlaniu - 
przy wszystkióm tóm, czego się domagał 
gabinet berliński od Szwajcaryi w spra
wie policyjnego nadzoru nad cudzoziem
cami. Nie ma tam już żadnój wzmianki 
o kwestyi szwajcarskiój neutralności i 
wypływających z niój zobowiązań Szwaj
caryi ; natomiast ponownie wielki przy
cisk położony jest na ten punkt poszcze
gólny — że, policyjne władze szwajcar
skie winny jak najściślejszy dozór spra
wować nad tymi poddanymi niemieckiego 
państwa, którzy z po za granicy szwaj
carskiój agitują przeciw rządowi niemie
ckiemu.

Rząd państwa niemieckiego podnosi 
przy tym. punkcie i tę okoliczność — że 
owi niemieccy poddani nie przebywają na 
ziemi szwajcarskiój w charakterze polity
cznych zbiegów lub banitów — ale do
browolnie obrali tam stałe mieszkanie, ¡f 
Wreszcie wyraża kanclerz niemiecki na
dzieję, że mimo wszelkich przeciwieństw 
i różnic w zapatrywaniach uda się dy- 
plomacyi obu krajów doprowadzić do sku
tku nowy niemiecko-szwajcarski traktat 
o osiedlaniu,

Z powyższój prywatnej depeszy orga
nu berlińskiego wypadałoby wywniosko
wać, że w ogóle po stronie niemieckiej 
coraz to więcój na jaw występuje chęć 
do porozumienia i zgody — lubo zarazem 
i o tóm wątpić nie można, że nowy trak
tat o osiedlaniu bardzo zasadniczo różnić 
się będzie od dotychczasowego.

Co prawda — to wypowiedzenie do
tychczasowego traktatu bynajmniej nie 
wywołało w Szwajcaryi niepokoju lub 
choćby tylko sensacyi — organa tamtej
sze rozbierają całą tę sprawę z jak naj
większym spokojem a nawet i obojętno
ścią. Nawet przyjazna dla Niemiec 
„Neue Züricher Ztg.“ oświadcza sucho 
a zwięzłowato — że Szwajcarów nie bę
dzie to ziębiło ani parzyło, choćby po 
upływie roku nowy traktat o osiedlaniu 
nie miał przyjść do skutku, ponieważ dla 
nich ztąd właściwie ani korzyści ani nie
korzyści płynąć nie mogą. Organ zurych- 
ski zaznacza, że z dotychczasowego trak
tatu jedynie tylko Niemcy korzyść ciągnąć 
mogły i ciągnęły; jeżeli mimo to nie spo
doba im się zawrzeć nowój ugody — to 
ich to wyłączną jest sprawą, a Szwajca
rzy nie myślą sobie o nią robić kłopotu.

Koniec końcem kwestya ta dotyczy 
najwięcój Niemców osiadłych w Szwajcaryi 
— a z nich znów mianowicie tych, któ
rzy obawiać się mogą, że władze niemie
ckie nie odnowią im legitymacyi a Szwaj- 
carya wskutek tego wypowie im dalszą 
gościnność.

„Wette Züricher Ztg.“ dodaje wreszcie, 
że los wszystkich tych jednostek będzie 
niewątpliwie pożałowania godnym — że 
jednak Szwajcarya nie może narażać się 
dla nich na niebezpieczeństwo goszczenia 
u siebie niezliczonej ilości ludzi, nie po
siadających żadnój ojczyzny, żadnego in- 
dygenatu.

W tymże samym duchu wyraża się i 
drugi organ zurychski -Ostschweiz“ który 
wzywa władze kantonowe i gminne do 
jakuajsurowszego sprawdzania legitymacyj
nych papierów Niemców przebywająch na 
terytoryach Szwajcaryi.

T e 1 e g i a zxx
Paryż, 31 lipca. Według doniesie

nia z Tulonu eksplodował w Salins 
d’Hyeres pocisk w dziale rewolwerowóm 
na szkólnym pancerniku artyleryjskim 
„Couronne“ kładąc trupem pięciu mary
narzy a raniąc ciężój lub lżój siedemnastu.

Londyn, 31 lipca. Parlament za
twierdził w trzeciem czytaniu bil tyczący 
się szkockich uniwersytetów, a następnie 
załatwiono drugie czytanie bilu o wyco

* Wydalono! Z Gołubia piszą do 
niemieckich gazet: „Z powodu wielkiego 
braku dziewczyn służbowych niejeden ról- 
widział się zniewolonym omicąó prawo o 
tyle, że sprowadził sobie do służby dziew
czyny z Królestwa Polskiego. Dowie
dziawszy się o tern władze, skarały rolnik 
ników a dziewczyny wydalono za granicę. 
Tak się chwilowo ta rzecz załatwiła, ale 
z tego wszystkiego nie ma dodatniego 
rezultatu o tyle, aby w miejsce wydalo
nych dziewczyn było zkąd wziąść inne do 
roboty w domu i w polu".

Yowa federacya.
Rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki 

Północnój zwołał na 14 października rb.

wszystkie państwa Ameryki łacińskiój 
na wielki kongres do Waszyngtonu.

Do państw zawezwanych do wzięcia 
udziału w tym kongresie należą, oprócz 
Stanów Zjednoczonych Ameryki półuo- 
cnój: Mexyk , Guatemala, Houduras, 
Saldador, Nicaragua, Costa-Rioa, Wene
zuela, Elewator, Kolumbia, Chili, Boliwia, 
Peru i Rzeczpospolita argentyńska.

Kongres w Waszyngtonie, na którym 
zasiadać będą przedstawiciele wymienio
nych 17 państw, albo przynajmniój 
większój ich części, ma, podług programu 
już ustanowionego, orzec swe zdanie w 
następujących kwestyach: o przyjęciu 
środków zmierzających do zapewnienia 
dobrobytu narodom amerykańskim i sta
nowczego oporu przeciw mięszaniu się 
monarchicznych władz europejskich do 
spraw amerykańskich; o uchwaleniu 
częstój służby parowców między portami 
ludów sprzymierzonych; jedności przepi
sów celuych; o przyjęciu jednolitego sy
stemu miar i wag i praw międzynarodo
wych celem opieki nad osobami, wła
snością i znakami fabrycznemi; o stwo
rzeniu wspólnój monety srebrnój, mającój 
równą wartość we wszystkich krajach 
zjednoczonych; o przyjęciu systemu róz- 
jemstwa celem załatwiania wszystkich 
zatargów między państwami amerykań- 
skiemi, o utworzeniu ligi celnój i wogóle 
o zbadaniu i wykonaniu projektów dą
żących do ułatwienia handlowych i in
nych stosunków między roztnaitemi kra
jami amerykańskiemi.

Widoczną, że chodzi tu o zaprowa
dzenie między wszystkiemi niepodległemi 
państwami obydwóch części Ameryki 
ekonomicznego związku, który późniój 
stać się może związkiem politycznym pod 
hegemonią Stanów Zjednoczonych Ame
ryki Północnój. Rząd waszyngtoński 
chce wreszcie wprowadzić w życie za
sadę : „Ameryka dla Amerykanów,“ 
którój istotne znaczenie jest: „Ameryka 
dla północnych Amerykanów.“

Już od kilku lat przygotowuje się 
wielki projekt kongresu. Około połowy 
1884 roku rząd Stanów Zjednoczonych 
utworzył komisyą, złożoną z trzech człon
ków, którzy mieli udać się do różnych 
rządów kontynentu amerykańskiego i po
rozumieć się z niemi, celem położenia pod
stawy jedności ekonomicznój. Komisarze 
ci zwiedzili różne państwa Ameryki łaciń
skiój z wyjątkiem Brazylii i z powrotem 
do Waszyngtonu zdali prezydentowi długi 
raport, z którego pokazuje się, że wszy
stkie te państwa, z wyjątkiem Chili, 
które poczyniło pewne zastrzeżenia, zga
dzały się na projekt kongresu. Wkrótce 
potóm senator Sherman przedłożył sena
towi orędzie, upoważniające rządy Stanów 
Zjednoczonych północnój Ameryki do we
zwania innych rządów na konferencyą, 
mającą się odbyć w Waszyngtonie. Ko
mitet spraw zagranicznych Izby reprezen
tantów przyjął propozycyą. Wyznaczono 
dzień 1 października 1887 r. na kongres. 
Ale okoliczności nie zdawały się bardzo 
sprzyjające, więc projekt odroczono.

Podjęto go znowu przed kilku miesią
cami i, jak to już powiedzieliśmy na po
czątku, naznaczono ostatecznie 14 pa
ździernik 1889 r. na otwarcie kongresu 
niepodległych państw obydwóch części 
Ameryki. Mianowano komisarzy Stanów 
Zjednoczonych; jest ich ośmiu i przed
stawiają oni rozmaite grupy państw; na
leżą osobiście do stanów Nowego Jorku, 
Massachusetts, Kalifornii, Missuri, Pen
sylwanii, Luiziany, Karoliny Połuduiowej 
i Marylandu. Zdaje się, że wszystkie 
państwa zawezwane na kongres w Wa
szyngtonie, przyjęły zaproszenie rządu 
Stanów Zjednoczonych Północnój Ameryki.

Zamiar północnych Amerykanów jest 
bardzo prosty. Stany Zjednoczone Pół
nocnej Ameryki stają się potęgą przemy
słową i zaczynają odczuwać potrzebę 
utworzenia obszernych upływów dla pro
duktów swego przemysłu. Ponieważ pro- 
dukta te są i będą jeszcze długo podrzę
dne, nie mogą więc myśleć o pozbywaniu 
ich na rynkach europejskich. Amerykanie 
północni więc zwrócili swoją uwagę ua 
kraje Ameryki łacińskiój, których boga
ctwo mnoży się od 25 lub 30 łat z za
dziwiającą szybkością. Celem ich jest 
zapewnienie, za pomocą utworzenia związ
ku celnego, rynku Ameryki łacińskiój 
dla swych produktów fabrycznych i zam
knięcie tego wielkiego rynku produktom 
Erancyi, Anglii i innych krajów euro
pejskich.

Jeżeli te projekta związku celnego 
przyjdą do skutku, będzie to straszliwym 
ciosem dla wywozu europejskiego, którego

odbiorcą głównym jest Ameryka południo
wa. Ameryka zatóm nie poprzestanie 
na zarzucaniu starego świata swemi pro
duktami, przeszkodzi ona mu także w 
przesyłaniu własnych. Koukurencya ame
rykańska podwoi w ten sposób swe 
zgubne skutki.

Z prasy rosyjskiej.

Najświeższe nowiny mają jakiś pesy
mistyczny odcień — piszą „St. Piet. 
Wied.“ — Ekskról Milan przybył niewia
domo po co do Belgradu. Austrya przed
sięwzięła jeszcze jeden krok, w celu przy
gotowania swoich sił bojowych w Galicyi. 
Włochy otwarcie przygotowują się do 
bliskiój jakoby, wojny, uruchomiając już 
personel swojego „Czerwonego Krzyża“. 
Tylko jedne Niemcy, kierujące wypadka
mi i swoimi sprzymierzeńcami, właśnie 
w tój chwili ogólnego alarmu okazują 
więcój niż zwykle pokojowe usposobienie 
i zrobiły nawet coś w rodzaju zwrotu ku 
Rosyi. Czemu więcój wierzyć: czy wo- 
jennój zapobiegliwości młodszych człon
ków ligi pokoju; czy uspokajającój mo
wie dowódzcy pierwszego korpusu armii 
pruskiój, jenerała Bronsarta von Schellen
dorf, którój widać z rozkazu, idącego z 
góry, nadano szczególny rozgłos.

Zwolennik pokoju, dowódzca pruskiego 
korpusu, zdaje się ma słuszność, utrzy
mując, że w tej chwili żadne starcie nie 
jest przypuszczalnem. Prawdopodobnie 
nawet przedsięwzięte zostaną pewne środki 
w celu wygładzenia i zatuszowania na 
pewien czas wszystkich nieprzyjemności, 
wyrządzanych Rosyi. Rok wyczekiwania 
nie bez korzyści dla Niemców, a radosne 
pogłoski skłaniają ich do uczuć pokojo
wych, nie o tyle jednak, aby zapomnieli 
o zaczepnych celach i żądaniach ligi po
koju. Niemcy mają pod ręką bardzo do
godny plan dyplomatyczny. Niemcy będą 
udawały zwolenników pokoju, ale posłu
szne im Włochy i Austrya na nowo za- 
czną manifestować swoją wojenną dzia
łalność. Niemiecka polityka czasowo 
przedstawioną zostanie Rosyi, jako kon
serwatywna zasady obrony europejskiego 
status quo; na nowo będą próbowali uło
żyć się z nami, abyśmy coś ofiarowali ze 
swoich praw i interesów dla europejskiój 
równowagi i pomyślności.

Jeśli ten niezbyt chytry plan uda się 
Niemcom przeprowadzić, to potrafią one 
ukrócić te wojenne udawania swoich 
sprzymierzeńców. Jeśli zaś Rosya okaże 
się twardą i pozostawi sobie wolne ręce, 
to wówezas... wówczas może się przydać 
i eks-król Milan serbski, który znajduje 
się już obecnie w Białogrodzie. Do 
„Timesa“ pisze korespondent z Zofii, że 
Milan z porady Austryi i Niemiec ma 
próbować zagarnąć w swoje ręce władzę 
w Serbii. Próba ta możliwą jest tylko 
przy pomocy austryackich bagnetów, gdyż 
wewnątrz Serbii Milan nie ma na kim 
się oprzeć. Ale austryackie bagnety 
mogą zjawić się w Białogrodzie tylko za 
pozwoleniem Niemiec, które winny zdecy
dować kwestyą odpowiedzialności za ten 
postępek w obec Rosyi. Ks. Bismarck 
bez żadnej ceremonii wyrzuci eks-króla 
Milana za nawias, skoro tylko nastąpi 
porozumienie z Rosyą. Ale jeśli Rosya 
okaże, równie jak dotychczas, bezwzglę
dność na wszelkie propozycye kanclerza, 
to Milan będzie mógł rozpocząć swoją dy
plomatyczną karyerę na nowo.

Nadchodzi więc bardzo ważny mo
ment w międzynarodowych i rosyjskich 
stósunkach. W istocie losy pokoju roz
grywają się pomiędzy Niemcami a Ro
syą. Najnieprzyjemniejszą w tóm wszyst
kióm jest ta okoliczność, że dla księcia 
Bismarcka, dla podtrzymania swego zna
czenia ojczyźnie, koniecznóm jest dyplo
matyczne zwycięztwo, a koniecznóm jest 
dla tego, aby dowieó wojskowemu stron
nictwu w Niemczech, że „pokojowa“ po
lityka kanclerska jest prawidłową i zmie
rzającą do właściwego celu. Książę 
Bismarck na pewno użyje całój swój ge- 
nialności i całego zapasu swoich argu
mentów, aż do argumentu o szwaj car- 
skióm prawie schronienia się, aby wygrać 
to wielkie dzieło, konieczne dla jego 
osobistój karyery i dla kary ery jego ro
dziny..,.

Ale, powiedziawszy prawdę: co może 
obchodzić Rosyą karyera niemieckiego 
kanclerza ?

Z najnowszych dziejów
Risknpstwa Wileńskiego.

(Ciąg dalszy).
Dostojny nasz autor w zaciszu swóm 

wygnańczóm pracował przez lat 20 nad 
swoim pomnikowym słownikiem. Dokonał 
zaś pracy, którój brak bardzo w piśmien
nictwie naszóm odczuwano, bo oto jeszcze 
w styczniu 1858 r. baron Rastawiecki 
w „Bibliotece Warszawskiój“, ogłosił 
konkurs na „Słownik Synonimów pol
skich“, wyznaczywszy nagrodę 600 rubli 
czyli 4000 zip. z okresem czasu lat trzech. 
Skutkiem tego ogłoszenia „Pamiętnik 
Religijuo-Moralny“ w zeszycie marcowym 
tegoż roku nie bez słuszności, choć mi- 
mowoli z urazą dla dobrych chęci „Biblio
teki Warszawskiój“, wyraził wątpliwość 
w 4 pytaniach: 1) czy taką pracę może 
jeden człowiek wykonać; 2) czy jest z 
pisarzów polskich taki, coby się tój 
pracy przez lat trzy wyłącznie mógł po
święcić ; 3) czy taki słownik będzie
można układać z pamięci i jak to mówią 
wyssać z palca ? czy też potrzeba do 
tego szukać materyałów w dziełach i kto 
z literatów naszych takie posiada, albo 
czy będzie mógł na zawołanie nabyć je 
sobie ? Która to wreszcie biblioteka 
zawiera je, lub który z pisarzy będzie 
miał to szczęście, że jemu biblioteki wy
łącznie oddadzą swoje materyały d> 
użytku; i 4) czy redakeya „Bibtioteki 
Warszawskiój“, w przysądzeniu nagród, 
trzymać się będzie istotnie i ściśle za
dania, że słownik ten obejmować powi
nien wszystkie języka polskiego wyraz, 
blisko znaczne, znane do chwili ogłosze
nia współubiegania się, czy i te, któro 
jeszcze w języku żywym do chwili sąd 
konkursowego w r. 1862 przybyć mogą';

Te wątpliwości najzupełniój się sprr- 
wdziły, nie znalazł się bowiem nikt, coby 
się odważył nie już dokonać, ale choćb,. 
podjąć tak olbrzymiej i mozolnój a nit- 
popłatnój pracy. Dla napisania tak p< • 
mnikowego dzieła „Gazeta Warsz.“ w ni- 
merze 138 (28 maja 1858) nie przypus: - 
czając, by się mógł znaleźć w Polst 
człowiek tak ogromnej wiedzy filolog: 
cznój i wrodzonój bystrości umysłu, rr - 
dziła termin znacznie przedłużyć i utw< 
rzyć stowarzyszenie literatów kompeten
tnych, pod kierunkiem biegłego filolog;’, 
dobrze język własny i narzecza słowiai 
skie znającego. A jako przykład wsk; - 
zywała „Słownik“ akademii fraDeuzkie .

Przypomnienie tej okoliczności i ori- 
czuwanój przez umysły poważne potrzeb; 
takiego dzieła, niech da wyobrażenie jeg 
wartości tóm większój, że jest ofiar 
serca księcia Kościoła i wielkiego syn«, 
nieszczęśliwego kraju.

Te słów kilka uwielbienia zakończę 
wzmianką, że dostojny pasterz urodził sit, 
na Wołyniu we wsi Wełnicze w r, 1810

Podług artykułu w nr. 35 z r. 188 I 
„Gazety Warsz.“ przez p. Wincenteg< 
Korotyńskiego, poetę i dziejopisa a współ 
redaktora „Gazety Warsz.“ i „Tygodnik;. 
Illustr.“, dobrze stosunki wileńskie zna
jącego, skreślonego, wykształcenie pasterz 
wileński odebrał w Międzyrzeczu u Pija
rów, do których tóż późniój wstąpił. 
Wyższe nauki teologiczne kończył w aka
demii duchownój w Wilnie. Wyświęcony 
na kapłana w r. 1836, przez lat 10 był 
nauczycielem w szkołach pijarskich. W ro
ku 1842 otrzymał probostwo w Giedroj- 
ciach, zkąd Biskup Wacław Żyliński wy
słał go do Petersburga na stanowisko 
członka kolegium duchownego. Tu kano
nik, Krasiński otrzymuje w r. 1850 sto
pień doktora teologii.

Podług rubryceli za r. 1863, ostatni 
jego pasterstwa, konfirmacyą otrzymał, 
27 września 1858, — konsekrowany był 
17 lutego 1859, objął zaś uroczyście ka
tedrę wileńską 26 kwietnia 1859, rządził 
z niój lat cztery i dni 30. Zesłany 
w głąb Rosyi w czerwcu 1863, zrzekt się 
duszpasterstwa biskupstwa wileńskiego, 
z któróm duchowo, mimo wygnania, jako 
pasterz prawy był związany, w marcu 
1883 r. Uwolniony 13 maja 1883 roku 
w dniu 30 lipca t. r. stanął w Warsza
wie, z której po kilkodniowym pobycie 
w dniu 9 sierpnia wyjechał do Włocław
ka, by odwiedzić swego dawnego przyja
ciela ks. Biskupa Bereśniewicza. Ztam- 
tąd po drodze do Krakowa zatrzymał się 
w klasztorze Jasnogórskim w dniu 11 
sierpnia, gdzie przebył do 18 t. m. Na
zajutrz po przybyciu, w dniu 12 sierpnia, 
t. j. w niedzielę rano, odprawiwszy przed 
cudami wsławionym obrazem mszę św., 
po zdjęciu szat mszalnych padł sługa



boży krzyżem i ze łkaniem dziękował za 
to szczęście, że jeszcze dozwolił mu 
Stwórca oblicze Królowój Polski oglądać. 
Podczas pobytu kilkudniowego dostojuy 
pasterz do 4000 ludu wybierzmował, a 
w dniu 15 sierpuia, w uroczystość Wnie
bowzięcia Najśw. Panny, uroczystą sumę 
celebrował. Dnia zaś 17go zraua, wy- 
bierzmowawszy kilkadziesiąt osób i wy
słuchawszy wotywy ostatnićj przed cudo
wnym obrazem , klęcząc na gołym gradu- 
sie przed kratą, bez żadnój asysty, jak 
tego usilnie żądał, opuścił świątynią i wy
jechał do Krakowa, miejsca stałego swe
go pobytu, gdzie zamieszkał u księży Pi
jarów jako niegdyś ich. zgromadzeuia wy- 
chowauiec, członek i chluba. Następnie 
zamieszkał w pałacu biskupów krakow
skich, drogocennój pamiątce po Zbignie
wie Oleśnickim, lu w dniu 14 lutego 
1884 r. czcigodny pasterz obchodził 25- 
lecie piastowania godności biskupiój. Ob
chód rozpoczął się w kościele Przemie
nienia Pańskiego księży Pijarów, — na
stępnie w mieszkaniu dostojnego jubilata 
składało mu swe życzenia duchowieństwo 
z pasterzem krakowskim Dunajewskim na 
czele. Ten ostatni odczytał telegram 
Kardyuała Jacobiniego, zawiadamiający, 
że „Ojciec św. żywy bierze udział w ob
chodzie ks. Biskupa Krasińskiego i po
syła mu z całą życzliwością szczególne 
błogosławieństwo/ Dr. Majer, prezes 
akademii, składał hołd w imieuiu zakładu 
któremu przewodniczy, a prezydent dr. 
Weigiel w imieniu rady miejskiój i oby
wateli wszystkich wyznań.

37) Karól Hryniewicki od dnia 7 maja 
1882 r. do 10 lutego 1885. Urodził się 
w r. 1842 we wsi Pulsy, na Podlasiu 
w powiecie bielskim, guberuii grodzień 
skiój, będącój własnością rodziców j<-go, 
Franciszka i Izabeli z Godlewskich Hry 
niewickich. Jako maturzysta gimnazyum 
białostockiego, które z odznaczeniem w 
r. 1861 ukończył, wstąpił do semiuaryum 
w Mińsku, zkąd zwierzchność seminaryjna 
wysłała go w r. 1864 do akademii du
chownej w Petersburgu, gdzie przez su 
fragana mohylewskiego ks. Biskupa Sta 
niewskiego w r. 1865 na kapłana wy
święcony został. W cztery lata potem, 
w r. 1869, mianowany profesorem akade 
mii, wykładał w niój do r. 1876 prawo 
lanoniczne i dzieje Kościoła. Dla braku 
zdrowia opuszcza katedrę w lipcu 1876, 
a jednocześnie otrzymuje jednę z kanonii 
metropolitalnych mohylewskich. Gdy w 
roku 1877 akademia duchowna przeszła 
pod ster głośnego z wiedzy kościelnej 
i świeckich nauk ks. Szymona Kozło 
wskiego, dzisiejszego od r. 1883 Biskupa 
łucko-żytomirskiego, kanonik Hryniewicki 
zostaje jego pomocnikiem i znowu katedrę 
prawa kanonicznego obejmuje. W roku 
1879 powstaje przy „Katedrze Mohyle 
wskiój“ seminaryum metropolitalne, jakie 
go arcybiskupstwó mohylewskie od chwili 
swego założenia, t. j. od lat stu 
mi«ło, wychowując swoich kapłauów już 
to w Wilnie, już to w Mińsku. Kieru
nek nowo powstałego seminaryum prze 
chodzi w ręce ks. Karola Hryuiewickiego 
W r. 1880 Metropolita Fijałkowski wy 
nagradzając zasługi ks. Hryniewickiego, 
mianuje go prałatem-scholastykiem kapi 
tuły mohylewskiój. W cztery lata potóm 
jako persona gratissima w oczach rządu 
z zalecenia tegoż, w myśl ugody, mianuje 
Papież Leon XIII Biskupem wileńskim 

• ks. Karóla Hryniewickiego, który też 
uroczyście w Petersburgu w katedrze mo 
hylewskiój na Biskupa poświęcony, go 
dność tę z rąk Metropolity warszawskiego 
ks. Arcybiskupa Popiela w dniu 7 maj 
1883 r. przyjął, w obecności Biskupów 
kujawsko kaliskiego Bereśniewicza i kie 
leckiego Kulińskiego.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Magnificus tamtejszego uniwersytetu na 
rok 1889/90.

— W Bonn umarł dziś dr. Liibbert, 
rofesor klasycznój filozofii przy tutejszym 

uniwersytecie.
— Ministeryalny organ „Standard“, 

ptsząc o wizycie eesarza niemieckiego 
Anglii, pewiada, że przyjazd ten spo

wodowały dwa względy : rodzinny i chęć 
poznania siły zbrojnój Anglii. „Niemcy i 
Anglią — mówi dalej „Standard“ — łączą 
nietylko węzły szczepowego pokrewień
stwa. ale nadto wspólnych iuteresów. 
Przybycie cesarza niemieckiego do Anglii 
wzmocni niewątpliwie te węzły osobiste, 
polityczne i szczepowe.“

— Przybocznej nowój gwardyi cesa
rzowej będzie przewodził jeden z poru
czników pułku huzarów.

Poseł pruski przy Watykanie, pan 
Schlözer, przybywszy do Berlina, zamierza 
udać się z wizytą doks. kanclerza, który 
bawi w Warcinie.

Program wieca katolików niemie
ckich w Bochum, w Westfalii. W nie
dzielę, 25 sierpnia : przyjmowanie gości, 
wieczorem powitanie ich w strzelnicy.
W poniedziałek, 26 sierpnia: z rana o 
godzinie 8 msza św., o godzinie 91/« zam
knięte walne zebranie w sali teatru miej
skiego, o godziuie 11 walne zebranie po
szczególnych towarzystw katolickich, po 
południu o godzinie 3 posiedzenia komi- 
syi, o godzinie 5 publiczne walne zebra
nie, wieczorem o godzinie 8 zebranie to
warzystw robotniczych. We wtorek, 27 
sierpnia : o godzinie 8 z rana reqniem za 
zmarłych członków dotychczasowych wal
nych zebrań, o godzinie 9 posiedzenia 
komisyi, o godzinie U zamknięte walne 
zebranie w strzelnicy, po południu o go
dzinie 3 posiedzenia komisyi, o godzinie 5 
drugie walne zebranie, wieczorem o go
dzinie 9 komers kat. towarzystw studentów.

W środę 28 sierpnia rano o godz. 8 
msza św., o godzinie 91/» posiedzenie ko
misyi, o godzinie 11 zamknięte walne ze 
branie; po południu o godzinie 21/» po
siedzenia komisyi, o godzinie 4 zwyczajne 
walne zebranie, poczóm zabawa w ogro 
dzie miejskim.

W czwartek 29 sierpnia rano o go
dzinie 7 msza św. na intencyą Stowarzy 
szenia św. Bonifacego; o godz. 8 zam 
knięte walne zebranie, o godz. lO’/a wal
ne zebranie; po południu o godzinie 2 
wspólna uczta.

W czasie wieca będą obradowały: 
Towarzystwo Palestyny, katolickie Towa
rzystwo Prawników, Towarzystwa świę
tego Wincentego, Towarzystwo akademi
ckie św. Benifacego, Towarzystwo afry
kańskie, Towarzystwo robotników, Towa
rzystwo św. Rafała i Towarzystwa ku
pieckie. W tymże czasie odbędzie się 
wystawa sztuki chrześciańskiój.

- O pierwszym wiecu katolików w pa- 
latynacie nadreńskim, wyjmujemy z gazet 
niemieckich co następuje: Udział we 
wiecu był nadzwyczaj liczny — każdy 
spieszył na niego, aby złożyć świadectwo, 
iż zgodny jest z żądaniem swych Bisku
pów, domagających się wolności dla Ko
ścioła i przywrócenia praw, zagwaranto
wanych przez koronę. Tłumy przybywa
jących każdym nowym pociągiem do Neu
stadt dosięgły takich rozmiarów, że mu
siano zamiast jednego zebrania odbyć dwa 
Samym nadzwyczajnym pociągiem z St. 
Ingbert - Bexbach przybyło 2500 osób, 
kiedy już sala wiecowa tak była napeł
nioną, że w niej wytrzymać nie było po
dobna, — a sala ta ogromna, zdolna po
mieścić 5—6000 osób. Drugie zebranie, 
na któróm mówcy powtórzyli te same 
mowy, które wygłosili na pierwszem, od
było się o godzinie 6 po południu. Po tern 
drugiem zebraniu odbył się bankiet, na 
którym liczne wznoszono toasty. Zapał 
był we wszystkich uczestnikach zebrania 
olbrzymi. Powrócimy jeszcze do tego wiecu 
gdy gazety podają bliższe szczegóły o jego 
przebiegu.

— Z kolonii niemieckich. Ciekawą 
to rzeczą, że „Köln. Ztg.“ z podziwienia 
godną wytrwałością występuje przeciw 
kierownikom polityki kolonialnej.

— Na handel niewolnikami w niemie
ckich okolicach Togo (w Afryce) żali się 
podróżujący po Afryce Adolf Krause, po
wiadając, że ten handel kwitnie tam 
w najlepsze. Kiedy w parlamencie 
pisze Krause — starano się o dwa mi
liony dla wyprawy afrykańskiój,- zarę
czano, że w Togo zakazały władze nie 
mieckie handlu niewolnikami, a tymczasem 
handlarze w tych okolicach pod niemieckim 
protektoratem zupełnie swobodnie niewol
ników kupują i sprzedają.

— Z Zanzybaru donoszą, że Buschiri 
oszańcował się w obozie pod Jumbi 
zamknął drogę do Mpwapwa. Posłańców 
misyi francuskiej, którzy gwałtem tą 
drogą iść chcieli, kazał zabić. Siły wo 
jenne Buschirego wzrastają codziennie; 
Wissraann będzie zniewolonym jak naj- 
prędzój zaczepić Buschirego.

AUSTRYA I WĘGRY
* Piszą do „Czasu“ z Wiednia:
Nie postanowiono jeszcze stanowczo, 

które osobistości towarzyszyć będą ce
sarzowi do Berlina. Jest jednak rzeczą 
bardzo prawdopodobną, że z cesarzem 
uda się do Berlina także jeden z arcy 
książąt. Czy będzie nim arcyksiążę Ka 
roi Ludwik, czy też najstarszy tegoż syn 
arcyksiążę Franciszek Ferdynand, tego 
na razie powiedzieć nie można.

Zamianowanie nowego posła w Bia 
łogrodzie nastąpi w najbliższych dniach

NIEMCY.
* Berlin, 31 lipca. Cesarz wyje 

chał dziś rano o godzinie 7 z Wilhelms 
haven do Anglii na jachcie „Hoheuzol 
lern.“ Cesarzowa udała się o godzinie 
rano nadzwyczajnym pociągiem z Wil 
helmshaven do Kassel, dokąd przybyła 
o godzinie 1 po południu, przyjmowana 
na dworcu przez naczelnego prezesa hr 
Eulenburga, komenderującego jenerała 
Grollmauna, burmistrza i przez członków 
rady miejskiój. W drodze z dworca 
przez miasto do Wilhelmshohe entuzya 
stycznie witała ludność monarchinią.

— Z Karlsruhe donoszą, że książę ma 
się znacznie lepiej ; febra całkióm ustą 
piła, apetyt wzrasta.

— Z mchu wyborczego. Do przy 
8złych wyborów parlamentarnych przy 
sposabiają się już raźno, zwłaszcza opo 
zycyjne stronnictwa. — W okręgu wy 
borczym Halberstadt-Oschersleben- Werni 
gerode ma przyjść do ściślejszych wy 
borów. Wolnomyślni wydali odezwę 
w którój zalecają swoim wyborcom, aby 
się nie wdawali w żadne układy ani 
konserwatystami ani narodowo-liberałami, 
ponieważ „zupełnie obojętną jest rzeczą 
dla stronnictwa wolnomyślnego czy kon 
serwatysta, czy też narodowo-liberalny 
z urny wyjdzie, — niechaj się kartelowcy 
biją między sobą.“ — „Vivat kartel ! 
woła jedna z gazet wolnomyślnych, zapi 
sując, że przy uzupełniających wyborach 
do sejmu w Mettmann postawili konser
watyści landrata Nbhringa, a narodowo 
liberalni Frickeuhausa jako kandydatów

— Z Lipska donoszą, że profesor fa 
kultetu filozoficznego, tajny radzca dworu 
dr. Wundt, został wybranym jako Rector

Na posadę tę powołany zostanie prawdo
podobnie baron Thómmel. Na pewno je
dnak twierdzić można, że posłem w Bia- 
łogrodzie nie zostanie wymieniany ró
wnież jako kandydat, radzca ambasady 

Carogrodzie, p. Schiessl, który nie 
opuści dotychczasowego swego stano
wiska.

Konsulowie Anglii, Francyi i Włoch 
na Krecie zażądali od swoich rządów, 
aby wysłały okręty wojenne na wody 
kreteńskie; ze strony zaś konsula au- 
stryacko-węgierskiego na Krecie uie na
deszło dotąd podobne żądanie do rządu 
tutejszego.

FRAACYA.
* (Zdanie jednego z bulanżystów o 

znaczeniu wyborów z dnia 28 lipca). 
Nie potizeba bynajmniój przypisywać 
zbyt wielkiego znaczenia do niedzielnych 
wyborów rad jeneralnych, aby widzieć 
w nich niewątpliwą wróżbę i prolog wy
mowny dla przyszłych ogólnych wyborów 
do Izby deputowanych — zwłaszcza co 
się tyczy opłakanych widoków bulanży- 
stycznego stronnictwa. To też stronni
ctwo bulanżystyczne z największą niechę
cią i oporem poddało się tu jedynie 
nieugiętój woli swego naczelnika, któ
ry w dniu 28 lipca koniecznie pragnął 
zrobić próbę, do jakiego stopnia liczyć 
może na powodzenie w stano wczój wy 
borczój kampanii, Gazety paryzkie piszą 
o jednym z wybitniejszych członków t. z. 
narodowego stronnictwa, który słusznie 
zauważył, że próba ta z góry już uie 
mogła mieć żadnego sensu i celu: „7Vy- 
umf nasz niczego jeszcze nie dowiedzie, 
o niczern nie będzie stanowił — słabe 
zroycięztwo narazi naszą sprawę — a 
klęska zgubi ją niechybnie.“

AMERYKA.
„ * Niemieccy katolicy Stanów Zjedno
czonych północnćj Ameryki, odbędą 1, 2 
3 i 4 września r. b. wiec pod Cleveland.

Listy z wystawy paryskiej.

nich najrozmaitsze ulepszenia ; o ile było mo
żna, żelazo zastępowane jest wszędzie przez 
skórę stwardniałą i przez kauczuk, a najroz
maitsze kombinacje i formy, które jeden i ten 
sam powóz przybierać może, są słusznym 
przedmiotem podziwu.

Obok sal angielskich, kolonie australskie 
Wielkiój Brytanii, jak Nowa Zelaniya i Wi- 
ktorya, nadesłały specymena swój wełny, 
swych roślinnych produktów, a przedewszy- 
stkiem swój produkcyi złota i srebra. Niepo
równana kolekcja fotograficznych widoków 
tych nowych krajów pozwala widzowi nabrać 
dokładnego wyobrażenia o tych antypodach, 
na które hojna dłoń natury zlała wszystkie 
swe skarby.

W osobnym pawilonie znajduje się bardzo 
dobrze uorganizowana wystawa win anstral- 
skich, które niezadługo zapewne staną da po
ważnego współzawodnictwa z francuzkiemi.

Są jeszcze rozmaite inne pawilony brytaó 
skich posiadłości. Sam przylądek Dobrój Na
dziei ma ich dwa ; jeden produkuje się oka
zami surowemi, jak wina, pióra strusie, wełna, 
drugi — specjalnie poświęcony jest kopalniom 
brylantów, ich szlifowaniu i zbiorowi nieosza- 
cowanych innych klejnotów. Ceylon ma pa 
wilon, poświęcony głównie słoniowój kości ; 
herbacie. Ale najokazalszym z nich jest pałac 
indyjski. Stanął on niedaleko ulicy Kairu 
stylem swoim, przypominającym wieżę Outab, 
w Delhi, zwrócić musi uwasrę i najobojętniej
szych. Ciemno-czerwone ściany o białych 
sztukateryach i gzemsach, kopuły misternie 
wznoszące się po nad wyrzeźbionemi galerya- 
mi, piękna fontanna środkowa, wsparta 
czterech lwach morskich, stanowią charaktery
styczne cechy tego pałacu, którego wnętrze 
jest czarodziejskiem. Maharajch Mysoru i wielu 
innych Indyanów wysłali tutaj wyroby tych 
rękodzielni i tych warsztatów, które mimo 
coraz częstszych okazyi zbliżenia się do nich, 
mają ciągle jeszcze dla nas urok tajemniczy 
Są tam wschodnie tkaniny, hafty, klejnoty, 
wyroby z "kości słoniowój, tysiące cacek i dro
biazgów artystycznych ; pokazywane i sprze
dawane przez dwudziestu Indyan, stanowią one 
jeden z najciekawszych zakątków wystawy.

II. i rani
we Lwowie 1889

Paryż, 14 lipca. 

(Dokończenie Listu VIII.)
Co do delikatnój porcelany Wedgewooda, 

o śmietankowóm tle, zachwycającóm każdego 
znawcę, i o tych nieodłącznych, bogatych zło
ceniach, nie wahamy się powiedzieć, że wyż 
wzmiankowany p. Goode i p. Danieli wysta
wiają istotne arcydzieła. Motywa dekoracyjne 
są brane w ogóle ze świata roślinnego a wy- 
studyowane ze skrupulatnością naukową, ze 
smakiem nieposzlakowanym i wykwintem , nie 
łatwym do napotkania. Są takie wazony 
pâte sur pâte, wykonane przez p. Solona, 
którym przyklaskujemy bez wahania jako 
pierwszorzędnym utworom.

W sąsiednim dziale szkła i ^kryształów 
fabryki angielskie odnoszą zwycięstwo nad 
wszystkiemi innemi krajami. Co się tyczy 
grubo-rzniętego kryształu, podziwialiśmy prze
dewszystkióm olbrzymie kosze do kwiatów, 
mające sam koszyk i jego owalną rękojeść, 
wydętą z jednój masy kryształu. Jest to 
prawdziwy tour de force, gdyż z bryły kry
ształu, wielkości dyni, wykuwa się i wy
rąbuje środek, a potóm poleruje i upiększa 
ozdobami. Nie można się też dziwić, że 
ceny tych przedmiotów są jeszcze nader 
wysokie.

W pośród mebli daje się także zauważyć 
wierność krajowój tradycyi. Anglicy nie 
ebeą współubiegać się z Francuzami, którzy 
pozostaną mistrzami w draperyach : meble ich, 
rzeźbione, są przedewszystkióm utworami sto
larskiego kunsztu. Są tu w wystawach pana 
Edwarda i Roberts i p. Giley najkunszto- 
wuiejsze okazy chippendale, o delikatnych 
kolumnach i poręczach — istotne pieścidełka.

Co do kobierców i obić, Anglicy stanowczo 
przerzucili się na pole produkcyi Wschodu 
zamiast potwornych deseni i tój obelżywój dla 
wykształconego oka gry pierwotnych barw, 
napotykamy obecnie harmonią arabesek i urok 
kolorytu.

W gałęzi odnoszącój się do stroju, pozwo 
limy sobie zwrócić uwagę czytelniczek na wy
stawę p. Manby. Jest tam pomiędzy innemi 
sukniami jedna, nosząca nazwę sukni przy
szłości. Jak wiadomo, przebija się w Anglii 
żywy ruch w celu zbliżenia sukien kobiecych 
ku męzkim ; te ostatnie bowiem są o wiele 
praktyczniejsze i daleko zdrowsze. Suknia 
przyszłości, utworu p. Manby, składa się ze 
spódnicy spływającój w powabnych fałdach, 
ale rozciętą jest ona na boku i pokazuje nogi 
odziane w spodnie z tego samego materyału 
Nie wiem, czy kobiety zechcą przyswoić SO' 
bie ten typ ubioru, ale bezstronność każę nam 
przyznać, że taki, jaki widzimy, strój ten 
białój wełnianój materyi, o kurtce i ozdobach 
z zielonego atłasu, wydaje się nam artysty 
cznym i powabnym. Ponieważ jednak nie 
wolno nam wkraczać w zaklętą dziedzinę 
divided shirts, opuszczamy ten drażliwy 
przedmiot co prędzój.

Nie rozwiedziemy się tóż nad biżuteryą 
i złotnictwem angielskióm, które nie są re 
prezentowane odpowiednio do swój wartości 
ani nad niezliczonemi okazami nożownictwa 
stalowych wyrobów Sheffieldu i Birminghamu 
ani nad płócienkami i wełnianemi tkaninami 
Manchesteru, zdumicwającemi przedewszyst
kióm swą taniością ; ani nad wielu wyrobami 
utylitarnego charakteru.

Powoźnictwo angielskie wychodzi tryumfu 
jąco z międzynarodowych zapasów. Powozy 
p. Morgan otrzymają prawdopodobnie pier
wszą nagrodę za swą lekkość i trwałość 
Praktyczny zmysł Anglików wprowadził do

nością prokuratoryi państwa jako organu oska
rżenia publicznego w procesie karnym, a jakie 
środki procesowe byłyby odpowiednią korekty- 
wą monopolu oskarżenia służącego prokurato- 
ryi państwa ?“

3) Dr. Edmunda Krzymuskiego : „O ko
nieczności zniesienia sądów przysięgłych i 
wprowadzenia w ich miejsce bardziej prawi- 
dłowój formy sądownictwa mięszanego w pro
cesie karnym.“

4) Dr. Piotra 8tebelskiego : „Czy i o ile 
sądy przysięgłych okazały się w praktyce

nas użytecznemi ?“
B. Sekcya ekonomiczna odbędzie również 

posiedzenia.
Na porządek dzienny przyjdą referaty; 
na pierwszóm posiedzeniu :
1) Stanisława 8zczepanowskiego : „O sto

sunkach ekonomicznych w Galicyi.“
2) Dr. Włodzimierza Kozłowskiego : „O 

zadaniach polityki agraryjnój w obec przesi
lenia rolniczego.“

3) Dr. Mikołaja Fedorowicza : „O prze
myśle naftowym w Galicyi.“

Na drugiem posiedzeniu :
.1) Dr. Józefa Milewskiego: „O ref umie 

prawa spadkowego w odniesiniu do własności 
ziemskiój.“

2) Adolfa Vayhingera: „Czy ze wzglę
dów ekonomicznych i społecznych ustawa pań- 
twowa • spadkach włościańskich dla kraju 

naszego jest pożądaną, oraz czy i o ile 
w razie przyjęcia tój ustawy podzielność grun
tów chłopskich ma być ograniczona?“

Na trzeciem posiedzeniu:
1) Dr. Lotara D <rgnna : „O ubezpiecze

niu robotników.“
2) Dr. Juliusza Leo: „O budżecie Gali

cyi i konieczności reformy finansów krajowych.“
3) Dr. Stanisława Klobukowskiego : „Ro

czna em:gracya polska i środki, zapobiegające 
złemu z niój wypływającemu.“

Na czwartem posiedzeniu :
1) Dr. Alfreda Zgórskiego: „O potrzebie 

zmian w organizacji stowarzyszeń zarobko
wych i gospodarczych, a skutkiem tego i w 
ustawie z dnia 9 kwietnia roku 1873 Nr. 
70 dz. u. p.“

2) Dr. Władysława Kraińskiego : „O kre
dycie dla włościan w Galicyi.“

3) Filipa Flamma : „O spółkach rolnych.“ 

III. Drugie zebranie ogólne.
Dnia 14 września o godzinie 3 po połu- , 

dniu odbędzie się drugie zebranie ogólne, na 
któróm zostaną odczytane uchwały Zjazdu po
wzięte w obydwóch sekcjach; zebranie zaś 
zakończą przemówi, nia zjazd zamykające.

IV. Prezydyum komitetu zjazdu oznaczy 
bliżej godziny, w których mają się rozpocząć 
obrady sekcyi, i ogłosi takowe wraz z szcze
gółowym programem zjazdu

Komitet ponownie uprasza naszych pra
wników i ekonimistów, którzyby zechcieli 
wziąść udział w zjeździe, ażeby zechcieli się 
wcześnie zgłaszać, nadsełając wkładkę (4 złr. =
3 rub. 35 kop. = 7 marek) na ręce sekre
tarza zjazdu, dr. Ernesta Tilla we Lwowie. 
Jakkolwiek bowiem i późniejsze zgłoszenia 

przyjemnością przyjęte będą, to jednakże 
komitet nie może ręezyć za to, czy później 
zgłaszający się uczestnicy otrzymają wszystkie 
druki i czy będą mogli być odpowiednio w mie
ście pomieszczeni.
Komitet II Zjazdu ekonomistów i pra

wników polskich we Lwowie.

Porządek dzienny obrad:
I. Zjazd odbędzie się we Lwowie, 

dniach 12, 13 i 14 września 1889.
II. Dnia 12 września b r. po nabożeń

stwie w kościele archikatedralnym o godzinie
rano udadzą się uczestnicy Zjazdu wraz 

zaproszonymi gośćmi do sali obrad rady miej
skiój w celu otwarcia Zjazdu. — Uczestni
ków uprasza się o strój uroczysty.

III. Otwarcie i zamknięcie Zjazdu na
stąpi na zebraniach ogólnych wszystkich ucze
stników Zjazdu, obrady zaś nad wniesionemi 
referatami będą się toczyć oddzielnie w dwóch 
sekcjach : prawniczój i ekonomicznej.

I. Pierwsze posiedzenie ogólne.
Po zagajeniu ze strony przewodniczącego 

komitetu Zjazdu i przemówieniach wstępnych, 
tudzież ukonstytuowaniu się Zjazdu w myśl 
art. II i III regulaminu odczyta

Dr. Witołd Skarżyński referat swój p. t. 
„Szkic historyczny rozwoju rólnictwa polskie 
go w zaborze pruskim i ogólny pogląd 
obecne położenia tak większój jak i mniejszój 
własności ziemskiej w Wielkopolsce. — Na
stępnie zaś :

Dr. Tadeusz Piłat, referat: „O obecnym 
stanie własności ziemskiój w Galicyi i o kie
runkach zmian, jakie się w nim objawiają“. 

II. Posiedzenia sekcyjne.
A. Sekcya prawnicza odbędzie cztery po

siedzenia :
Na posiedzeniu pierwszem przyjdą pod 

obrady referaty :
1) Dr. Włodzimierza Spasowieża : „O obe

cnym stanie ziemstwa w posiadających je gu
berniach cesarstwa rosyjskiego i o projekto
wanych w tóm ziemstwie reformach “

2) Adolfa Suligowskiego : „O potrzebie 
peryodycznego organu prawniczego, poświęco
nego teoryi prawa i studyom porównawczym

3) Dr. Gustawa Roszkowskiego : „O wy 
daniu przestępców.“

4) Hęnryka Konica: „Kwestya gminy 
zbiorowej w Galicyi.“

Na drugiem posiedzeniu :
1) Dr. Fryderyka Zolla: „O reformie 

prawa spadkowego b ztestamentowege.“
2) Gabryela Kempnera: „O dopuszczal

ności skargi względem zobowiązań z gry gieł- 
dowój pochodzących.“

3) Karola ¿¡Stawskiego: „O międzyna- 
rodowem prawie transportu na kolejach że
laznych, według ostatecznego projektu zreda
gowanego w Bernie przez komisyą, złożoną 
delegatów państw europejskich“.

4) Dr. Tadeusz Sołowija: „O małżeń
stwach siedmiogrodzkich,.

Na trzecióm posiedzeniu :
1) Dr. Maurycego Fiericba : „O postępo

waniu zaocznem w nstnóm postępowaniu cy- 
wilnóm“.

2) Stanisława Boduszyńskiego: „O do
wodzie z przysięgi w procesie cywilnym“

3) Alfonsa Parczewskiego : „O rzeczach 
wolnych od egzekncyi“.

4) Dr. Zygmunta Zinsa: „Pożądanem 
jest wprowadzenie do austryackiój procedury 
karnój zasady kontradyktoryjnego postępowa
nia stron w kwestyi zawieszenia lub zniesie 
nia aresztu śledczego“.

Na czwartem posiedzeniu :
1) Dr. Józefa Rosenblatta: „Rzecz o po

trzebie reformy obecnego systemu środków 
karnych“.

2) Dr. Władysława Ostrożyńskiego: „Jaka 
winna być ogólna zasada kierująca działał

iŁronlłŁa

miejscowa, prowjmta i wanim.
Poznań, czwartek 1 sierpnia.

* Doniesienia urzędowe. Król nadał: 
wyższemu rendantewi poczty Wächter w Ol
denburgu, występującemu ze służby czynnój, 
tytuł radzcy.

* Z miasta, 31 lipca. W dniu dzisiej
szym obchodził prymieye ks. M. Wituski, 
syn powszechnie tu szanowanego obywatela 
p. dr. L. Wituskiego, profesora gimnazyum 
św. Maryi Magdaleny. W pięknie w kwiaty 
przybranym kościele Przemienienia Pańskiego 
zebrało się tak wiele wiernych, iż szczelnie 
kościół cały zapełnionym został. O godzinie 
10 ks. Prymicyant w otoczeniu ks, proboszcza 
Zientkiewicza jako archi - presby tera, 
ks. dr. Skrzydlewskiego jako dyakona, 
ks. B e i s e r t a jako subdyakona i kilku 
jeszcze księży rozpoczął po odśpiewaniu hym
nu do Ducha św. „Veni Creator“ mszą św, 
w czasie którój z ambony wygłosił wymowne

do łez wzruszające kazanie ks. mansyonarz 
W. Kolasiński, w któróm trafnie przed
stawił, jak wysokie stanowisko kapłan zajmuje 

jak wielkióm jest jego poświęcenie w wy
pełnianiu obowiązków. W’ końcu przemówił 
kaznodzieja rzewnie do młodego Lewity, ży
cząc mu z całego serca, by mężnie, wytrwale

: prawdziwem poświęceniem pracował około 
winnicy Pańskiój. — Po odprawionój mszy 
świętój, która blisko do godz. 12 trwała, 
nastąpiło ściskanie głowy kapłanom , rodzinie, 
znajomym i wiernym. — Życzymy serdecznie 
młodemu kapłanowi, aby w sędziwym wieku 
doczekał się błogich owoców z swej pracy 
około zbawienia dusz sobie powierzonych. „Ad 
multos annos.“

* W dniu 30 Z m. redaktor pisma na
szego p. Kolasiński stawał przed tutejszą 
Izbą karną, oskarżony o obrazę magistratu. 
Dnia 13 lutego b. r. zamieścił bowiem „Ku
ry er,“ wiadomość, że p. Kromolicki, któremu 
w roku zeszłym obiecano 1600 m. wynagro
dzenia za szkody wyrządzone powodzią, zgło
siwszy się po pieniądze do magistratu, otrzy
mał odpowiedź, że nie dostanie tych pienię
dzy — ponieważ jest członkiem komitetu wy
borczego polskiego. Nazajutrz wydało się, że



U wiadomość jest nieprawdziwą i w skutek 
tego „Kuryer“ ją natychmiast w następnym 
numerze odwołał.

Podsądny ograniczył się na oświad
czeniu, że korespondencyą tę odebrał z 
miasta i ze ją uważał za prawdziwą.

Prokurator jednakże zawezwał na świad
ka p. Kromolickiego. a ten zeznał, że wia
domość tę miał od p. Teodora Żnpańskiego, 
i że udzielił jćj naczelnemu redaktorowi pisma 
naszego. Wskutek tego prokurator zawezwał 
na termin z dnia 30 z. m. wszystkich tych 
trzech panów na świadków. P. dr. M. Kan
ięcia, główny redaktor pisma naszego, 
musiał jako świadek potwierdzić, że rze
czywiście p. Kromolicki taką wiadomość 
mu przyniósł; p. Teodor Żupański zaś ze
znał, że wprawdzie p. Kromolickiemu opo
wiadał, iż odmówiono mu zapomogi, ponie
waż należy do komitetu, ale że sobie z p. 
Kromolickiego żartował.

Obrońca p. adwokat Trąmpczyóski zaprze
czył magistratowi prawa, czuć się obrażonym, 
bo słowa „do magistratu“ nie miały oznaczać 
władzy, ale budynek magistracki czyli ratusz. 
Dowodem na to jest takt, że rozdzieleniem 
zapomogi zajmowała się li tylko t. zw. ko 
misya ratunkowa, k'óra z magistratem tylko 
tyle miała styczności, że urzędowała także na 
ratuszu. Tłómacz sądowy jednakże zeznał, że 
słowa „do magistratu“ mogą li tylko władzę, 
a nie budynek oznaczać, gdyż w przeciwnym 
razie używa się przyimku „na.“ — Opinią 
tę uważa obrońca za niesłuszną i mniema, ż* 
w każdym razie magistrat, ze względu na to, 
iż podziałem zapomogi się nie zajmował, nie 
miał prawa czuć się obrażonym i powinien 
się był zadowolić sprostowaniem. Ostatecznie 
uważa obrońca podsądnego z moralnego stano
wiska za kompletnie uniewinnionego, ponieważ 
na mocy opowiadania p. Kromolickiego, o któ- 
rćm mu prawdopodobnie doniesiono, mógł by, 
wiadomość zawartą we wspomnianćj korespou- 
dencyi, uważać za prawdziwą ; z tego powodu 
obrońca wnosi ewentualnie o małą karę.

Sąd na mocy opinii tłómaeza zawyroko
wał na niekorzyść podsądnego i skazał go na 
wniosek prokuratora na 100 marek i zazna
czył wyraźn:e, że wymierza karę tak wyso
ką dla tego, że podsądny dwa razy już by, 
karany pieniędzmi.

Referat powyższy zamieszczamy głównie 
dla tego, że jedno z pism tutejszych twierdzi, 
jakoby odpowiedzialny redaktor „Kuryera“ za
stawiał się naczelnym, a naczelny wydał źródło 
artykułu.

Otóż fałszem jest po pierwsze, jakoby odpo
wiedzialny redaktor zasłaniał się naczelnym, 
gdyż wszyscy świadkowie zapozwani zostali li 
tylko na wniosek prokuratora, a oskarżony 
w całćm śledztwie ani jednćm słowem na nich 
Bię nie odwołał.

Fałszćm jest dalćj, jakoby naczelny redaktor 
wydał źródło artykułu, bo p. Kromolicki, jak 
już powiedzieliśmy, został zawezwany na 
świadka tylko za inicyatywą p rokuratora i już 
w śledztwie przedwstępnem opowiedział swą 
rozmowę z p. Żupańskim a później z di. Kan- 
teckim. Ten ostatni, pytany jako świadek, 
musiał oczywiście zeznanie p. Kromolickiego 
potwierdzić.

Po zeznaniach świadków, których — jak 
z naciskiem powtarzamy — zacytowano mimo 
woli oskarżonego, abrońca miał wszelkie prawo 
a nawet obowiązek wyzyskać te zeznania, na 
korzyść podsądnego, jak to uczyni,.

* Wskutek ostatnich deszczów Warta tak 
znacznie wzrosła, że żegluga rozpoczęła się na 
nowo w całćj pełni.

* Dr. Falb zapowiada jako n-jbliższe dni 
krytyczne pierwszego rzędu: 11 sierpnia, 9 
września, 24 października i 23 listopada r. b.

* Pożar zniszczył wczorajszćj nocy szopę 
firmy C, Hartwiga (Dietrich & Hampel), po
łożoną za Berlińską bramą. Straty obliczają 
na przeszło 100,000 marek. Skład ten był za
bezpieczony w kilku Towarzystwach. Przy
czyna pożaru jeszcze nie znana; przypuszczają, 
że niegaszone wapno samo się zapaliło.

* Ślub. Dnia 30 b. m. pobłogosławiony 
został związek małżeński w kościele parafial
nym w Niepruszewie pomiędzy p. Wincentym 
Moszczeńskim, synem ś. p. Ignacego z Wia
trowa, a p. Maryą Żerońską z Brzozy. Aktu 
kościelnego dokonał ks. proboszcz Jordan z 
Niepruszewa.

* Dowiadujemy się, że p. Wiesław Wil- 
koński, syn ś. p. dr. Zygmunta Wilkońskiego, 
w społeczeństwie naszćm wielce zasłużonego 
obywatela, złożył na 'uniwesytecie heidelber- 
skim egzamin doktorski z chemii i nauk 
przyrodniczych i zamierza się oddać zawodowi 
praktycznemu w chemii zastósowanćj.

* Z Szubina donoszą do „Ostd, Presse, 
że z tamtejszego prowinc. zakładu przymuso
wego uciekło zeszłćj niedzieli rano dwóch 
chłopców, których dotychczas schwycić nie 
zdołano. — Pożądanem byłoby wiedzieć: jaki 
wyznaniowy charakter ma ten zakład ? kto 
jest jego przełożonym in loco? jakiego wyzna
nia są ci dwaj chłopcy? co ich spowodować 
mogło do ucieczki? W tym zakładzie ma 
być przeszło 50 chłopców.

* Inowrocław. W Górze pod Łojewem 
otruła się grzybami cała rodzina parobka Ryń
skiego. Umarło troje dzieci, a Rybski i żona 
jego ciężko chorzy.

* Pod Ełkiem na Mazurach przyjechali do 
wsi cyganie. Stara cyganka puściła się do 
wsi, aby ludziom wróżyć. Zaszła tćż do zu
pełnie młodego małżeństwa i wróżyła młode
mu gospodarzowi, że wkrótce spotka go nie
szczęście, bo najlepszy koń mu zdechnie. 
A więc strach i rada z cyganką, czy na to 
nie ma jakiego sposobu. Cyganka powiada, 
że może ona to odczepić, niech jej tylko go
spodyni da ślubną suknią, chustkę i pończo
chy, a wtedy ona odmówi nad koniem co po
trzeba, rzeczami go temi potrze i będzie do
brze. Dano jćj więc co chciała, a gdy ze 
stajni nie wracała długo, poszedł jćj szukać

mąż, potćm zaś tona, zostawiając dom bez 
dozoru. Na to czekała reszta cyganów, wpa- 
dła do izby i zabrała wszystko, co się tylko 
zabrać dało. Cała banda znikła jakoś bez 
śladu, tak że nawet żandarmi znakść jćj 
nie mogą. Tak, tak, głupich nie sieją, sami 
się rodzą.

* Wytrwały jeździec Adam hr. Broel- 
Plater przyjechał we wtorek dnia 23 z. m. 
przed południem konno ze służącym z Proch 
w Wielkićm Księstwie Poznańskićm do szwa
gra swego, barona Larischa w Bulowicach, 
wyjechawszy z domu dnia 17 z. m. Drogę 
zatem blisko CO milową przebył w niespełna 
dni 7 na jednych i tych samych koniach, 
które mimo to były rzezkie i zdolne do dal- 
szćj jazdy.

* Berlin. Towarzystwo „Stella“ w Berli
nie urządza swą drugą wycieczkę do Köpnik 
w niedzielę dnia 11 sierpnia. Zabawa odbę
dzie się w lokalu p. Feinda. Wyjazd z ślą
skiego dworca o godzinie 9 minut 40 zrana. 
Wstęp dla panów 50 fen., dla pań 25 fen 
Szanownych rodaków Berlina zaprasza Zarząd.

* Ciekawa statystyka wypadków śmierci. 
W Berlinie wykazano liczbami, że na dyfte- 
ryą umarło więcćj ludzi z mieszkających w 
sklepach i na parterze, aniżeli z mieszkają
cych na 1, 2 i 4 piętrze. Na suchoty koń
czyło życie więcćj ludzi z 1, 2 i 8 piętra, 
aniżeli z wyższych piętr. Najwięcij dzieci 
umierało w sklepach i na czwartćm piętrze ; 
nadto przekonano się, że dzieci mieszkające 
w pomieszkaniach tylnych (na podwórze), czę- 
ścićj umierały, aniżeli dzieci z pomieszkań 
frontowych. Natomiast suchoty zabrały wię
cćj ofiar z frontowych, aniżeli z tylnych po
mieszkań.

* Po blisko jedenastu latach zakazują po
licyjne władze saskie rozporządzeniem z dnia 
30 lipea 1889 r. wyborczćj odezwy sncyali- 
stycznćj z dnia 21 października r. 1R78 p t. 
„An die Wähler des IV sächsischen R->i<lis- 
tagswahlkreises“ (Do wyborców IV saskiego 
okręgu wyborczego wybierającego do parla
mentu niemieckiego).

* Sabałowa bajka. Pod tym tytułem znaj
dujemy w „Czasie“ utwór fantazyi naszego 
ludu, wiernie spisany przez Henryka Sienkie
wicza. Znakomity autor „Potopu“ opowiada:

Siedzieliśmy wokół ogniska, wsłuchani w tę 
ciszę tatrzańską, która aż w uszach dzwoni. 
Zbliżała się już i godzina spoczynku, gdy nagle 
8abała podniósł swą pomarszczoną twarz, po
dobną zarazem do głowy starego sępa i do 
twarzy Miltona. Chwilę popatrzył szklannemi 
oczyma w ogień i tak począł opowiadać:

— Prosem piknie Wasych Miłości, raz se, 
chłop ze świdrem i rąbanicą do Nowego Targu 
na siacie. Jakoś za Poroninem stowazysyła 
się z nim stara baba. Chłop, ze był mądry 
gazda, poznał śmierć i zara myśli, jako się 
jej pozbyć. Wziom wreście wiercić dziurę do 
wirby, wiercił, póki nie wywiercił, a potćm 
w nią zagląda.

— Cego patzys? — pyta śmierć.
— Chces uznać, to sama zaźrzyj.
Zaźrzała śmierć do dziury, nie widzi nic 

— a bez ten cas ociosał se chłop rąbanicą 
bukowy kołek.

— Nie widzę nic — powieda śmierć.
— Wleź całkiem, to obaeys.
Ledwie śmierć wlazła całkiem, zatkał ci ją 

chłop (prosem piknie) bukowym kołkiem, przy
bił kołek obuchem i poseł.

A tu rok po roku idzie, chłop żyje i żyje; 
ludziska przestali umierać; zajaziło się od nich 
w Zakopanem, w Białym Dunajcu, w Chocho- 
łowie, wsędy, ze ciek cłeka stał, jako smereki 
stojom w borze.

Chlopisko się zestarzało, bieda pocena go 
gnieść, robić juz nie mogło. Naprzykrzyło mu 
się w ostatku zyć, poseł i odetkał śmierć 
z wirby.

Jak śmierć — prosem piknie — skocy, 
jak weźmie kosić — w Zakopanem, w Bia
łym Dunajcu, w Kościeliskach, w Chochołowie, 
to tyła się luda wykopyrtło, ze i chować gdzie 
nie było.

Przychodzi wreście śmierć do jednćj gaź
dziny wdowy — siedmioro sierot u nićj — 
i biere ją. A tu dzieci kiej nie zacną pro
sić, kiej nie zacnom lamentować:

— Nie bier nutki, nie bier matki!
Zlutowała się śmierć nad dziećmi, idzie do 

Pana Boga i powieda:
— Panie Boże, jako-ze mnie matkę brać, 

kiej dzieci tak prosom, tak lamentujom, aze 
mi się luto stało.

A Pan Bóg powieda tak:
— Ja w tych rzecach nie gazda, jeno Pan 

Jezus gazda. Idź-ze do Pana Jezusa, niech 
ci ta powie, jako ma być.

Psychodzi śmierć do Pana Jezusa i po
wieda :

— Panie Jezu, jako-ze mnie gaździnę 
brać — siedmioro sierot w chałupie — tak 
prosom, tak lamentujom, aze mi się luto stało.

A Pan Jezus prask śmierć w pysk.
— Chybaj do morza, przynieś skałkę!
Skoeyła śmierć do morza, na samiusieńkie 

dno, przyniosła skałkę kwardom, okrąglu- 
chnom, jako bochenek chleba, a Pan Jezus 
do niej:

— Gryź!
Gryzie śmierć, gryzie — zębiska ją bo

lom, zgryzła wreście calusieńkom skałkę — 
i patrzy... aż tu w środku chrobocek ma
luśki siedzi.

A Pan Jezus prask śmierć w pysk.
— Widzis, powieda, to ja o tym maluśkim 

chrobocku na dnie morza wiem i pamiętom, 
a ty myślis, ze ja o sierotach nie będę pa
miętał? — Chybaj, bier matkę!!...

* Nowość! W Offenburgu w badeńskióm 
skazał sąd ławniczy pewnego nauczyciela na 
skargę prywatną ojca na 20 marek kary za 
to, że mu obraził syna, 12-letniego chłopca 
szkolnego. Nauczyciel, przyganiając coś chłopcu 
jako swemu uczniowi, powiedział dość nie
ostrożnie : „du hast dich betragen wie ein

Schork e“. W tćm dostrzeżono niedozwo
lonej obrazy chłopca.

* Jaskółki w służbie pocztowćj. Francuzki 
minister wojny zwrócił się do komendanta z 
Lilles, ażeby mu tenże zdał relacyę co do 
prób, jakie robiono w Roubais z jaskółkami 
w celu zużytkowania ich do służby pocztowćj 
podczas wojny. Za cztery tygodnie mają urzą
dzić próbę jeneralną, a j żeli ta wypadnie do
brze, wtedy urządzą pierwszą stacyę pocztową 
jaskółek na Mont Valerit-n.

* Wystawa światowa w r. 1892. Izba 
handlowa w Nowym Jorku postanowiła zająć 
się sprawą urządzenia wystawy światowćj w r. 
1892 w Nowym Jorku. W tym celu wybrano 
komisyę, która poczyni przedwstępne przygo
towawcze kroki.

* Z sądownictwa amerykańskiego Do
„Berliner Ztg.“ piszą z Nowego Jorku: 
IV stanie Maryland sądzono w końcu lipca 
pewną młodą damę, która zastrzeliła swego 
wiarołomnego kochanka. Po kilkodniowych 
rozprawach uwolnili ją przysięgli. W czasie 
całego procesu była podsądna na wolnej sto
pie, ponieważ słowem honoru się zobowiązała, 
że z miasta się nie wydali i ponieważ sędzia 
uznał, Ce cele więzienne tego miasta nie od
powiadają swnjćm urządzeniem wychowaniu i 
wykształceniu tćj damy. Galanteryą swoją po
sunął sąd tak daleko, że codziennie jeden ze 
sędziów chodził po tę pannę i odprowadzał ją 
do hotelu z kawalerską etykietą. Po ukoń
czeniu procesu urządzono serenadę tak uwol- 
nioućj od winy damie, jako też zwierzchnikowi 
ławy przysięgłych.

* Kalendarz. Jutro w piątek dnia 2 .• 
sierpnia N. M. P. Anielskiój.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 23. 
Z chód o godzinie 7 minut 48

Stan powietrza.
Dnia 31 lipca 1889 r. o 8 godzi»'«

3 ta e y s.

i ®
50
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Wiatr. 6 Ud
powi‘tr«a.

i

kalagkmorî . 759 Wd.W. 6 zachm. 18
iberdeen . . . 765 Płd.Płd.W.2 zachm. 14
Ohrjztianzuad . 765 W.Płn.W. 4:pogodne 12
Kopenhagi. . . 761 Płn.Płn.Z. 2 pół zachm. 19
iztakhołm . . . 758 Płu Pin Z. 6 bez chmur 16
Haparanda .. . 757 Płn. 4 pół zachm. 12
Petersburg. . . — — -i -
Moskwa . . . 743 Z.Płn.Z. 1 deszcz 16
Kora. Queensi 7«1 Płd.Z. 3 pochmurno 16
Cherbourg . . . 764 Płd. 2 pół zachm. 16
Jeldri............. 767 Płn. il pochmurno 16
ÿit................ 764 Płn.Płn.Z. 2 pochmnnio 16
Samburg . 765 PłnZ. 3 pochmurno 14
łwinemiode . . 761 PłnZ 4 pochmurno 18
SeożahrwaM r. 765 Płu 6 zachm. 15
Klaipeda . z 762 Pin. 3 pochmurno 17
ar/f............. 766 17

Mounstyr. . . . 767 Płn Z. litach in. 15
Karlsruhe . . . 767 W Pin.W. l bez chmur 15
Wiesbaden . . 787 spokojnie. Ipochmnrno 15
Monachium . . 768 Płn.Z. 3 pogodne 15
iamieaica . . . 766 Z. 2 tachín. 12
Serlin .... 704 Z.Płn Z. 6 z.ichm 14

765 j Płn.Z 3 pół zachm. 15
A’rocJutf . . 762 Z.Płu.Z 8 zachm. 12
Isis d'Áix . . . 763 W.Płd W. 4b.i chmu- 20
Nizza. ... 765 spokojnie. | pogodlie 19
Try st ... 764 spokojnie, i bez chmur 23

Pogląd na lian po wie tria 
Mazimnm barometryczne posunęło się nieco ku

wschodowi, a minimum, które wczoraj pod Rygą 
było, przeniosło się ku środkowćj Rosy i, nowa de 
presya zbliża się od Oceanu, na zachód od Irlaudyi. 
W zachodnich Niemczech jest powietrze sp kojne 
i przeważnie pogodne, na wschodzie Niemiec pe- 
chwumo, wiatr silny zachodni, a nawet miejscami 
północny. Temperatura nieco się przecięciowo pod
niosła, w całych Niemczech atoli jeszcze jest pod 
normalnym stanem, w okolicach środkowych 1 po
łudni .wych aż do 4 stopni.

ZToiorv

Towarzystwa Przyjaciół Nauk
v Poznaniu.

(Młyńska ulica 26.)
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Slacya obserwacyjna: Żabików pod Poznaniem.
Obserwator: Dr. J. Ulatowskl.

(Wydział l*rzyrodników Tow. Przyj. Nauk i Tow. 
agron. W. Ks. Pozn.)

Data
i godzina.

Barom 
sprow. 
na OH!.

W iatr. Stan
powietrza.

Temp, 
w Cel.

31. Wie. 0 
31. Ran. 7 

1. Pop. i

764,10 
764,10 
758,6(

PłnPłnZ i.str. 
PłnZ. lekki. 
PłnZ. słaby.

pochm.1) 
Pół pog. 
pogodne

-e 18.0 
-+14,6 
414.2

Dnia 31 lipca maximum „ 19,6° „
„ . minimum „ 11,6° .

*) Przed południem deszcz = 1,2 mm.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Obligacye margrabstwa Górnćj Luzaoyi, 
emisya II. Najolizeze ciągnienie odOęizie „i>. 
w początku sierpnia. Przecinżo strata« kursu, 
wy noszącym przy losowaniu około 3 procent, 
zabezpiecz» bank pod fir«ą Car; łUubargwt. 
Berii*, Franzóiische Kir. Nr. 18, za premią 
10 fen. za 100 marek.

Wiadomości literackie i artystyczne.
* Muzyki KościelnćJ wydawanćj przez ks. 

dr. Sarzyńskiego, nakładem J. Leitgebra wy
szedł nr. 7 i zawiera: Artykuły: Kilka 
nwag o pieśni „Boga Rodzica“. — Rok ko
ścielny i rubrycela. — Rozmaitości: O dodatkn 
muzycznym. — Muzyka kościelna we Wiedniu. 
— Jubileusz kapłański ks. Hallera. — Kom- 
pozytorowie obdarzeni orderem pro ecclesia et 
pontífice. — Dwóch nauczycieli.

Dodatki muzyczne: Direct. chori 
(tom II) Proprium Sanctorum. — Ave Maris 
stella Diomedesa Catona z roku 1606. — Ecce 
sacerdos magnns na trzy głosy męzkie, ks. 
Sarzyńskiego.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 31 lipca.

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Pani Sobierajska z Jaworowa, Adamcze
wska z Krakowa, Kawczyń-ki z Wilna, 
Komorowski z Warszawy, Jenseh z Ostro
wa, Fligerman z Pleszewa, Jaśkiewicz z 
Gniezna, Budzyński z Wągrowca, Rado- 
jewski z Michałowa, Jabczyński z Tarno
wa, Wulff z Gestemunde.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Stefański z żoną z Królestwa Polskiego, 
Neymann z żoną z Obernigk, Miechowski 
z córką z Zakrzewka, Grafstein z Kalisza.

(K) Pozuaś, i sierpnia. (— 5 p r & w o idfr 
nie giełdowe.—)

Stan powietrza: pięknie.
Żyto bez handlu.
Okowita: cicho.

Cena wypowiedz. —, - Wypowiedziano 
w uuc)bcu u»z beczki) taw. opouai 6G-ia c5,00 pł, 
6C-ta 35,20 m., sierpień 60-ta 65,00 m. 70-ta 86,20 
m. wrzesień 6Ó-ta 55,00 m. 70-ta 35.20 m.

IBpraWozUanie u r M U u w e>.
Okowita (z beczką) za 100 litr. IO,CKiO°/0 

Tralles. Wypowiedziano —,— litrów. Cena wy
powiedziana —,— mrk. w mielscu bez beczki 60-» 
64 8u mrk., 70-ta 3 00 m., sierpień 60-» —,— 
m., 70-ta .— m.

Poznań, 1 sierpnia. Ceny mąki. Pszenna 
28 00, rżana 24,00 za 100 kilogr.

ttreeław, 31 lipca 188«.
2‘te (sa 10 >0 łun.) stale «ypowiolsiMii 

-------- ea:n Cen* wypowiedziana------m.. na li
piec 162,00 żąd., lipiec-sierpień 16?.OO żąd., wrze- 
sień-psździernik 162,00 żąd.

Uwieź. Wypowiedziano------ eeut na mie
sią- bieżący 168.00 żąd.. na lipiec-sierpień 153,0 
iąd., wrzesień październik 147.00 żąd.

Oi*| rze 11 n stale, wypowiedz - c-na 
w oii-)scu na lipiec 69,50 żąd.. lipiec-sierpień 69,00 
żąd., wrzesień-pażdziemik 67,50 żąd., pażdziernik- 
listopad 67,50 żąd., listopad-grndzień 67,50 żąd.

jkowua za (100 litr, a 100%, excl. 50 i 70 m. 
podatku kons., bez in., wypowiedziano —,— litr., 
upłyń, wypowiedz. , na lipiec (60-ta) 54.70 
żąd.. (70-ta) 35,00 żąd., lipiec-sierpień (60-ta) 
(70-ta) 54;7 ) ofiar., sierpień-wrzesień (50-ta) 64.30 
żąd., w zesień-paździemik (50-ta) 64,30 żąd.

Cena wypowiedziana nn dzień I sierpnia: 
żyta 162,00 mrk., pszenica — mrk. owies -58 00 
mrk., rzep m., olćj rzepiowy 69 50

Cena wypowiem, okowity (excl. 6> mk. podat. 
konsumc.) na dnia 31 lipca: (60-ta) 64,70 mrk., 
(70-ta) 35.00 mrk.

Ceny targowe z dnia 31 lipca 1889,

•’o« î » bo w; rui» 

ni laki

deputaryi targów

t s.-.i’Uca biała
„ nowa
„ żółta
„ nowa

ó, kU
Jęczmień 
O wie«
(•» ruch

X» 10
mr

n*i I
wyż
MIK.

MJ-
nil.
MÍF.I

0 kilogramów 
srsdat llekki towar

ca¡- ! na¡- 
wvi. niż.
mifImif.ImifImiï.

8 80
17,60 
18,20 
17 50 
16,00 
14170 
16I8C 
i6|lk

17 401 
16 60 
17 3ol 
16 50 
15:30 
18|80| 
15 40 
l |5l|

kostanov linia 
komisyi handlowej.

I nal i aa: 
ni;.

l7 10 16 60 
16100 15 60 
17 ,00 16 60 
15 90 15 40

T U W A K

4^90 
ll|80 
15110 
13 00

piękny I średni | pośledni

ecu bez beczki 70-ta 36.7 płac., 60-ta 66,6 płac.' 
lipiec-sierpień 70-ta — nom., sierpień-wrzesieó 70-ta 
34,5—34,4 płacono, na wrzesień-pażdziemik 70-ta 
34.6 płac.

Berlin, 31 lipca. (Sprawozdanie urzędowe.) — 
Pszenica za 1000 kilogr. w miejscu iąd. 180 
do 183 mrk. według jakości; na miesiąc bieżący 
"łacono 191,00, na lipiec-sierpień płacono —, 
na wrzesień-październik płacono 189,75—189,26, 
na pażdziernik-listopad płacono 191,25 - 190,76,(na 
listopad-grudaień pł. 192,26—191,60—191.75. Wy
powiedziano 560 ton. Cena wypowiedziano 191, — .

Zy to za IcOO kilogr. w miejscu pł. 148 -168 
według jakości na miesiąc bieżący płacono —, 
na sierpień-wrzesień płc. 169,75—169,25. na wrze- 
sień-pażdziernik płac. 161,75—162,00—162.50, na 
pażdziernik-listopad płac. 163.75-164,(0-103,50, 
listopad-grndzień płacono 164,76—164,5.0 Wypo
wiedziano ----- ton. Cena wywiedziana —m.

Owies za 10t0 kil. w miejscu 152—170 m. 
według jakoś .-i. na miesiąc bieżący płac. 157,00 do 
156,50, na lipiec-sierpień płac. 153.00-152,76, na 
wrzesień październik płacono 147,25—147,50, żąd. 
—. na pażdziernik-listopad płac. 146,25-145. na 
listopad-grudzień płacono 145,00—144,75. Wypo
wiedziano 150 ton. Cena 167,00.

Kuknrndza w miejscu płac. 124-126 we- 
!łag Jakości, na miesiąc bieżący płacono —,—, 
na lipiec-sierpień pł. —, na wwesień paździer
nik płacono 123.00. Wypowiedziano — toa. Cena
- ,— mrk.

Olćj raepakowy. Za 100 kilogr. w mle|- 
sen bez beczki 66,2 m., z beczką —,— m., nakwie- 
cień-maj 1890 płac. 62,3 -61,8. na lipiec płc. 61,0, 
wrzesień-pażdziemik pł. 64 -64.1-68,8, paidzier- 
nik-list. 6ł -61,1—62.7, listopad-grudz. 63 - 62 6, 
Wypowiedziano — cent. Cena wypowiedz. —,— m.

Okowita obciąż. 60 mrk. podatk. komonic, 
w miejscu płac. 66,3—66,0, na lipiec i lipiec-sier
pień płacono - , na sierpień-wrzesień płacono
661—54,7 — 64,8. wnesień-pażdziern 54,3—54,1 do 
64,2. Wypowiedziano lO.COO litr. Cena 64,9 — 
Nieopodatk. obciąż. 70 m. podatku konsumc. w miej
scu płacono 36,7 mrk., na lipiec-sierpień płacono 
—, na sierpień-wrzesień płacono 85 9—88Odo 
85 7 — 35,8, na wraesień-pażdziemik płac. 35,0 do 
84,7—34,8. na ljstopad-gmdzień pł. 34.3—84 do 
do 34,1. — Wypowiedziano —,— litrów. Cena
- ,— mrk.

Hamkarg 31 lipca. Okowita sp,k., na li
piec-sierpień 22— żąd., sierpień-wrzesień 22% żąd. 
wrzesień październik 23*/« żądano, październik-li- 
stopad 23% żąd. — Kawa good average Santos
za lipiec----- , wrzesień 72%, za grudzień 72'/«
za marzec 72*/s. — Usposobienie spok. — Obrót 
3000 miechów.

Magdeburg, 81 lipca. — Cukier ziarnisty 
excl. worka 02% —,—, cnH" ziarn. ezd. 88^/« 
—,— cuk. ziarn. excl. 7o-/0 Rondem. —,— Drugi 
produkt excl. 76% Rendem, 19.80. Usposobienie: 
spok. ff. Rafinada chlebowa —,—, f. Rafinada 
chlebowa —,—, mielona rafin. II. s beczką —,—, 
miel. Melis I z beczką —. 8pok. Cukier su
rowy I. Produkt transita fi*, statek Hamburg, aa 
czerwiec —,— żąd., —,— płac., lipiec —,— płac., 
—,— żąd., sierpień 20,05 płac., 20,10 żąd., pa- 
żdziemik-gmdz. 15,25 żąd., 15,35 płac., styczeń-ma
rzec —płacono, —,— żąd. Spok. Obrót ty
godniowy w cukrze surowym----- ctr.

00 31 25 29 75
1 35 30 75 29 26

Rzep . . . 100 klg. 33 
Rzepik zimowy „ . 82

Szezeela, 31 lipca.
Pszenica niezm., za 1000 kilogr. w miejscu 

174—183 płacono, lipiec 183,0 nom., — ofiar., na 
lipiec-sierpień 183.0 nom., —,— ofiar., wrzesień- 
pażdziernik 186 płac., —żąd., na pażdziernik- 
listopad 187—187,26 płac.

Żyto wyżćj, za 1000 kilogr. w miejscu kra
jowe 146—162 płacono, na lipiec 155,6 płacono 
na lipiec-sierpień 155,6 płacono, — żąd., na wrze- 
sień-pażdziernik 157,0 -158,6 płaesno, na pażdzier
nik-listopad 169—169,5 pł. i żąd., listopad-grndzień 
160—160,5 żąd. i płacono.

Owies za 1000 kilogr. w miejscu 160 do 
157 płacono.

Olćj rzepiowy wyżćj, za 100 kilogram 
w miejscu bez beczki 68,0 żąd., lipiec 67,0 żąd., 
lipiec-sierpień —żąd., na wrzeBień-pażdziernik 
65.0 żąd.

Okowita m. zrn., za 10,000 litr-pret. w miej

Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Naak,
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w dni po-
wszednie od 9 zrana do 1 w południe ; 
dziele zaś od 12 do 5 po południa.

w aie-

Telegram giełdowy
Kuryera Pozuańakleg

Berll :, 1 sierpnia 1889. (Kursa końcowe.)
Kun z dnia 31 1

Puealoa ustęp.
na sierpień................................ — — 187 26
na wrzesień październik . . . 189 50 187 25
na pażdziernik-listopad . . . 190 75 188 76
na listopad-grudzień .... 192 - 189 75

łyD słabiej
na sierpień................................ — — — —
na wrzesień-pażdziemik. . . 161 76 160 26
na pażdziernik-listopad . . . 163 76 162 25
na listopad grudzień .... 164 76 163 26

O.ej rzep. spok.
na wrzesień-pażdziemik . . . 63 90 63 70
na kwiecień-maj..................... — — 61 80

Okowita stalćj.
eksportowa................................ 36 70 36 70
na sierpień wrzesień .... 35 80 36 20
na wrzesień październik . . . 34 80 84 90
na listopad-grndzień .... — 34 10
spożywcza . ........................... 56 56 20
na gierpieó-wrzeaie i .... 54 80 64 90
na wrzesień-pażdziemik . . . 54 20 —
na listopad-grudzień .... — — — —

Owies
na sierpień................................ — — 152 —

Wyp żyta wsp........................... 60
Wyp.okowity kw. eksportowa . .404 1374,441
... spożywcza. . 10,000 ,000

Kurs z dnia 30 81
Consel. 4c/o..................................... 107 10 107 10
Consol. 3%%........................... 105 20 105 20
Poznańskie 4% listy zastawne . 101 60 101 60
Poznańskie 3łZj% listy zastawne 101 40 101 40
Poznańskie listy rentowe . . . 105 76 105 60
Aistryackie banknoty . . . 170 16 170 30
Anstryacka renta srebrna . . . 72 10 72 10
Rosyjskie banknoty..................... 211 90 210 —
Rosyjskie listy zastawne . . . 96 75 96 76
Polskie 6% listy zastawne . . 63 60 63 50
Polskie likwidacyjne listy zast. . 57 75 67 60
Węgierska 4% renta złota . . 85 40 85 60
Węgierska 6% renta papier. 80 80 80 4ó
A.ustryaekie kredytowe akcye 163 10 163 26
Austryackie francuskie koleje 91 10 94 10
Lombardy . ...................... 61 20 50 40
Usposobienie: stałe.

Szozeoln, 1 sierpnia 1889, (Kuna końc.)
Knrs z dnia 31 1

Pszeuioa słabo.
na sierpień-wrzesień .... — — — —
na wrzesiei -październik. . . 186 - 185 -
na pażdziernik-listopad . . . — — 186 -

Żyto słabo.
na sierpień-wrzesień .... - — —
na wrzesień-pażdziemik . . . 168 60 156 50

Olej rzep, stale.
na wrzesień-pażdziemik . . . 65 - 65 -
na kwiecień-maj.......................... — — _ _

Okowita słabo.
w miejscu spożywcza.... 55 60 66 50

„ ekspertowa. . . . 35 70 35 70
. na sierpień-wrzes. eksp. 34 60 34 30
. na wrzes. pażdz. eksp. 34 60 34 90

Petroleum
12 20 12 20

M. SŁOTWINSKI,
introligator,

Poznań, nl. Jezuicka 1O,
zaopatrzywszy swoją pracownią w naj
nowsze maszyny pomocnicze, poleca się do 
wykonywania wszelkich prac introligator
skich od najzwyczajniejszych do nawy- 
kwintniejszych. (219)



(13) LOTBRYA.
(Bez gwarancji.)

Berlin, dnia 30 lipca.
Piny d&Jgzém dziś przedpołudniowćm ciągnie- 

wn czwartéj klasy 180 król. pnmkiéj loteryi 
klasowej padły następujące wygrane:

(Nnmera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).
aifll^ii^/QorJoo«63 587 658 934 69 88 98 
1.161 244 (300) 836 5B093 117 18009) 233 3RÛ (300) 87 480 584 613 (3000) 49 055 95^6 0^ 
3004.220 608 873 972 4029 151 231 326 (300) 
503 1 65 810 (300) 33 96 5035 141 62 289 (3000) 
331 545 624 776 839 94 937 55 83 6013 73 93
439 325 544 730 807 927 44 56 (300) 7030
216 17 303 448 64 89 (3000) 571 660 84 8115 
58 71 221 95 300 464 73 552 98 601 789 806 40 
925 26 8080 473 678 832 938 74.

10062 165 476 504 69 84 618 878 924 
11163 217 25 387 (300) 432 513 62 707 823 39 
78 (3000) 84 941 (1500) 48 58 1*064 192 211 
400 589 (500) 604 63 77 833 13119 218 312 446
94 827 14090 100 (300) 95 446 594 150^9 125 
58 463 623 871 16145 297 317 418 620 907 89 
87 17022 105 326 42 99 645 18039I 65i 128 
34 45 (1500) 56 70 88 291 372 699 879 97 
958 (3000) 68 19094 223 27 45 361 69 443 »42
86 955.

30137 212 357 415 623 24 840 962 21039 
423 36 54 675 (1500) 93 730 932 42 33^57 71 
699 779 3 3080 188 470 96 (500) 760 900 77 
j**009 34 152 73 331 425 531 87 630 748 (’SCO) 
843 957 35157 228 414 700 38 65 (500) 66 
925 (1500) 31 (300) 36033 126 327 48 463 
(1500) 527 61 80 769 821 47 98 37029 (1500) 69 
89 136 C8 69 412 590 624 43 753 (500) 932 34 

• 68 38005 14 55 80 (3000) 112 34 400 58 86 501 
89 609 734 80 901 97 3 9000 8 267 686 796 827
87 905.

30271 72 576 602 856 31031 397 402 30
95 533 613 (300) 732 800 49 87 3 3564 646 
(3000) 88 3 3004 121 (3000) 75 301 538 627 
834 987 34151 298 493 505 98 (500) 633 917
40 3 5054 72 156 93 226 81 86 361 412 43
500 8 20 (3000) 610 49 55 825 982 3 8027 45 
187 231 36 89 422 30 572 849 934 (300) 58 
37209 97 686 717 917 94 (1500) 38023 74 199 
303 531 60 838 911 39308 51 63 471 88 91
602 4 60 86 745 70 831 79 965 85 (1500).

40010 153 378 435 21 535 647 708 (3C0) 
11 821 41132 215 84 329 463 546 791 829 921 
43138 67 259 565 657 79 708 76 (300) 78 
43199 216 350 413 56 (500) 634 751 44775 
805 34 82 4 5002 4 30 93 154 328 99 478 504
41 77 646 49 897 948 49 51 40013 111 32 99 
400 49 516 (1500) 818 (3000) 76 (3000) 89 914 
(3000) 39 41 (300) 85 90 47078 193 276 415 
502 72 680 942 4 8054 192 257 301 473 93 676 
49033 40 58 123 43 98 212 459 74 (1500) 96 
617 711 61 890 969.

50058 95 108 261 63 403 523 36 (1500) 
613 15 61 51097 135 82 90 338 82 555 658 
776 98 804 21 944 53047 169 (3000) 97 265 
348 63 441 62 (1500) 69 522 66 615 (3000) 
57 835 89 90 957 70 5 3003 27 73 110 75 240 
405 79 776 946 5 4066 90 132 34 482 808 51
916 5 5088 101 32 258 306 61 97 665 714 75
808 26 949 88 98 5 6011 37 71 176 (300) 280 
315 410 97 507 55 95 610 818 988 57144
328 90 423 25 38 526 (1500) 73 (3000) 660 88
(300) 713 913 85 5 8242 46 874 95 486 535
651 725 (15 000) 885 5Ö013 152 73 201 10 60 
70 (300) 317 22 510 54 630 31 727 53 89 804.

60005 8 59 70 84 180 234 49 514 667 89 
718 29 45 841 r9 974 97 61004 20 61 (1500) 
180 256 340 505 734 40 822 935 61 62082 221 
33 93 (3000) 329 35 (3000) 77 95 547 898 6 3235 
(3000) 322 73 691 811 33 40 935 50 67 84215 
373 405 53 502 634 (1500) 764 886 968 65133 
296 317 544 613 82 941 66131 388 415 (500) 
68 585 650 805 74 977 90 93 67070 91 116 38 
82 324 663 716 68102 478 544 735 (1500) 981 
69058 207 314 26 403 549 (3000) 651 57 789.

70035 257 69 72 318 526 860 952 95 71030

189 331 51 73 653 (3Ö00) 749 83 933 79011 55 
164 217 377 89 92 581 90 760 71 73056 133 
¿59 311 421 (3000) 81 98 535 887 (5000) 963 
74008 34 115 312 41 93 437 83 992 94 "75032 
113 15 219 338 437 699 604 711 864 998 7 6058 
3ol 78 541 684 (300) 846 7 7003 14 232 61 338 
400 568 92 604 16 760 82 965 7 8046 (500) 202 
lo 346 47 (1500) 57 460 (500) 66 500 655 724 
904 23 (1500) 37 96 79024 63 359 431 63 (300) 
525 31 611.

80072 448 63 532 631 75 837 56 928 (3000) 
842/2 305 91 435 72 502 (500) 19 634 36 789 
893 922 67 72 89037 104 48 59 (1500) 242 97 
449 62 577 98 648 843 995 (500) 83013 16 122 
84 212 510 32 639 47 712 33 84027 (300) 112 
273 367 407 731 800 88 923 85013 76 140 99 
(500) 224 337 75 411 31 523 953 60 76 (300) 789 
810 (300) 920 23 76 86013 213 350 423 807 21 
919 8 7005 90 237 525 46 (300) 95 98 743 (500) 
71 73 810 984 8 8033 164 306 465 519 711 33 
43 89 841 923 54 89164 215 (300) 25 323 656 
58 783 940 64.

90107 352 68 (300) 575 96 615 78 (500) 
794 934 01 91006 (3000) 42 117 64 237 87 346 
415 706 25 34 91 892 03088 (300) 267 99 355 
577 645 826 919 93049 70 90 115 31 42 254 
328 548 733 (1600) 943 (30C0) 91045 465 564 
66 74 664 735 965 (1500) 85 9 5006 126 282 
810 89 556 766 85 (300) 815 68 (500) 970 9 6078 
224 345 460 726 33 41 829 30 59 71 961 97151 
289 359 (500) 415 523 54 769 (500) 76 844 994 
98019 29 (3000) 137 377 88 479 659 729 50 828 
972 (300) 9 9089 155 303 80 450 585 686 865.

100091 96 493 625 61 751 54 860 101000 
23 42 92 99 140 314 403 87 665 81 846 (1500) 
99 932 103039 63 116 36 259 313 593 628 42 
904 52 103111 239 52 69 71 377 474 692 751 
890 104065 138 244 54 371 85 967 105010 
204 332 463 548 782 806 106010 218 78 526 
611 703 34 69 073 107017 228 43 332 430 
(1500) 42 57 72 99 502 5 7 55 59 66 640 916 
50 (1500) 108089 14S 231 53 358 88 650 756 
853 55 109094 (300) 394 510 956.

110006 81 153 73 98 99 230 338 88 404 
(500) 665 701 (1500) 21 81 836 111042 65 98 
(1500) 165 96 223 31 41 316 414 730 113027
104 10 (3000) 267 68 394 512 660 (3000) 907 
12 15 113104 37 97 320 433 69 525 600 18 54
78 774 921 114062 87 07 103 206 381 446 755
79 99 886 916 115014 64 263 92 431 632 91 
(500) 719 (3000) 77 816 39 905 98 (3000) 
116036 50 94 191 290 (500) 93 321 522 665 
728 804 66 927 28 117152 254 90 316 489 90 
573 (500) 668 (3000) 75 770 118029 154 81 
333 613 (500) 717 76 846 70 996 118073 112 
31 61 93 259 77 304 505 17 41 55 612 81.

130255 334 452 557 615 (1500) 70 767 801 
16x71 904 30 131022 (500) 70 181 209 (3000) 
381 523 41 51 604 731 43 133150 91 95 315 
419 74 537 619 803 6 903 42 133041 116 (300) 
22 81 91 208 409 (500 ») 12 568 624 837 955 58 
134055 56 84 98 106 33 86 95 322 520 96 926 
135178 93 217 23 441 43 423 717 855 99 951 
136035 135 79 310 75 88 498 505 93 797 925 
137057 (3000) 82 433 587 95 816 943 57 98 
138040 48 109 237 (300) 92 359 (1500) 424 
29 58 564 87 693 713 800 (500) 12 16 72 91 
139096 132 75 205 303 466 67 74 88 701 36 
(300) 989.

130112 64 211 30 419 526 32 633 45 61 
75 736 831 968 131118 52 276 321 53 72 73 
75 78 95 461 731 133015 (500) 104 230 95
377 433 783 88 839 (300) 926 (500) 133013 
94 198 205 11 67 367 420 550 703 79 834 
134127 331 420 707 47 (500) 963 (300) 135073 
(500) 159 492 597 704 19 898 908 33 136106 
73 416 75 547 698 717 940 137142 (3000) 50 
342 408 61 636 799 (1500) 877 138069 78 452 
674 92 723 945 49 139042 146 53 299 357 77 
(500) 530 601 63 749 845 51 68.

140099 173 705 141002 35 94 93 (1500)
105 97 282 439 502 29 79 (1500) 665 84 98 705 
(3000) 17 76 98 837 38 143167 389 462 520 
608 874 922 143012 193 289 95 (30 JO) 437 
(300) 597 629 92 770 144067 128 255 318 42 
606 748 803 48 (10000) 65 911 31 42 145014 
235 376 94 401 9 572 77 815 86 146002 2 29 
114 (500) 38 82 204 317 401 65 80 (1500) 501

912 49 90 147115 25 29 59 87 292 305 (300)
419 4 9 9 5 507 10 37 804 911 148 029 6 2 211 
498 532 616 44 741 839 928 149044 264 360 
511 61 613 712 32 97 849.

150058 72 95 167 241 315 23 432 546 994 
.151110 18 27 28 259 65 79 83 86 314 (3000) 
33 514 98 (300) 904 152091 (300) 296 316 96 
686 749 (300) 968 91 153037 59 157 281 386 
(300) 88 408 876 154213 398 559 61 (300) 99 
(1500) 755 827 914 50 155003 23 51 93 389 
(1500) 529 99 803 55 58 65 937 15 6003 63 
126 36 330 50 415 Ł98 625 707 43 95 945 
157246 79 90 91 676 743 809 40 50 971 158026 
122 222 23 66 352 470 518 42 661 706 
872 952 15 9025 53 108 45 386 585 640 719 
44 47 01.

160 099 449 753 99 814 41 161116 51 (500) 
388 425 525 656 860 163077 (1500) 228 306 56 
421 63 531 82 639 801 163159 321 44 434 517 
621 709 19 26 821 164047 88 94 (1500) 278
396 450 94 554 663 780 85 1 65085 338 46 47
410 590 98 629 722 894 990 166112 48 84 279 
408 13 88 550 768 802 70 167148 328 582 (300) 
649 55 768 168022 250 90 444 64 83 (300)
652 865 921 169109 271 312 20 534 660 718
801 6 18.

170030 249 378 (3000) 522 33 (3000) 613 
808 968 171156 58 (100 000) 296 (3000) 417 83
92 589 634 56 68 74 715 951 173013 298 593
623 40 56 62 70 90 723 75 964 67 173009 29
64 300 692 661 733 83 881 174164 452 78 608 
54 741 78 952 (1500) 55 70 175098 174 218 37 
40 94 449 516 80 (500) 176043 79 204 324 588 
628 29 723 46 (300) 828 177044 (300) 50 168
82 286 (1500) 346 95 541 622 781 (300) 87 901 
178025 (3000) 82 372 645 669 74 940 67 179027 
53 75 258 (5000) 71 89 305 417 541 670 99 799 
918 39 54 78 79 92.

180083 176 330 63 98 434 592 638 918 
181026 323 434 745 859 83 183061 325 499
(500) 544 613 16 728 84 95 892 1 83025 53 156 
815 457 577 621 792 954 184059 66 128 33 212 
(3000) 320 661 703 16 84 873 949 185145 293
323 95 497 602 61 702 12 67 921 52 186124
210 91 310 441 593 614 892 957 187032 204 
331 411 £4 694 794 942 188038 105 (1500) 52 
266 97 99 322 61 77 99 434 514 24 73 663 84 
864 923 43 86 189010 154 84 256 378 85 474
98 506 620 (1500) 802 955 (500) 82.

(’4) Berlin, 30 lipca.
Przy dalszéin dziś ciągnieniu popoludniowém

padly następujące wygrane:

496 607 861 911 81 33010 41 114 220 57 
331 33 469 89 (300) 642 722 (30001 34023 
300 434 551 65 600 24 797 919 35045 55 
162 257 365 589 675 708 (300) 68 93 935 36091 
123 48 386 671 88 760 837 (10000) 85 920 56 
62 68 70 37221 583 86 621 927 66 (300) 38021 
94 183 (3000) 489 92 673 743 60 821 52 972 
39335 40 88 508 60 714 43 74 852.

40300 14 57 502 70 71 603 51 86 731 
(1500) 45 63 978 85 41003 59 512 27 608 (1500)
27 222 46 804 35 50 955 42031 46 221 45 400 
9 11 95 502 35 686 894 43018 90 109 81 277 
483 567 646 723 842 44326 660 (300) 830 31 941 
45152 291 (3000) 329 88 (3000) 470 580 712 50 
(300) 860 934 78 85 46039 176 (1500) 232 41 50 
323 64 (10 000) 82 (300) 607 96 708 95 859 928 
69 47023 83 90 139 218 45 310 29 611 47 
715 65 934 48097 (1500) 426 641 805 933 41 
49005 72 100 42 (800) 206 42 535 (300) 38 697 
776 899 938.

50043 66 141 416 601 21 93 711 833 (500) 
51399 532 620 40 709 85 (500) 864 917 52102
28 281 (300) 429 60 93 734 829 946 62 72 
53007 165 216 670 826 (3000) 922 41 95 98 
54008 212 60 469 648 54 63 83 751 93 832 70 
927 (500) 55052 155 75 357 (300) 498 667 704 
21 56009 75 101 20 254 378 727 (1500) 56 832
79 918 38 68 93 57061 135 51 636 46 764 964 
58032 149 228 323 431 35 40 77 503 29 72 672 
94 731 82 833 919 59060 193 231 34 306 29 689 
779 822 88.

60055 75 149 477 97 702 (1500) 935 61071 
(3000) 261 305 10 27 483 708 (1500) 875 62137 
(1500) 46 368 69 671 76 848 79 82 63025 254 
402 62 588 680 746 49 80 83 (500) 889 94 977
80 (5000) 64089 898 542 738 880 930 59 
65018 53 329 424 573 697 710 27 42 70 987 
66012 14 94 105 259 325 486 91 532 83 775 
917 43 67106 31 (1500) 94 218 383 89 762 
76 80 914 83 68284 304 10 422 568 772 (3000) 
809 62 69108 37 208 361 440 83 702 811 (300) 
35 (500) 921.

70030 107 350 404 86 564 658 745 71032 
75 88 123 77 (300) 95 252 307 402 17 768 
847 72025 51 180 205 26 441 (300) 93 652 81 
745 (1500) 962 73146 77 246 452 53 66 573 
782 891 985 92 (500) 74020 (300) 103 85 205 
40 57 474 592 605 774 75042 123 33 260 
325 564 85 791 804 37 76060 97 100 229 417 
552 57 60 640 49 (500) 92 99 810 20 014 75 
60 640 49 (500) 92 99 810 20 914 75 77096 
119 52 57 406 90 9 4 562 790 92 943 (500) 
78090 (300) 424 610 (500) 713 886 927 68 79079 
102 272 513 666 90 898.

Wyprzedaż.
1S. Wilhelmowski plac 1S.

Należące do masy konkursowej Ludwika Ohusteina przed
mioty galanteryjne, zbytkowne i gospodarcze w bogatym wy
borze wyprzedaje się codziennie od godz. 8 do 1% w polu- 
dnie i po połud. od godz. 3—8._____________________(196)

n BieramniT
po polsku lub po niemiecku

przez X. Enna.
Cena za egzemplarz 10 fen.

poleca

Drukarnia Kuryera Pozn.

Pasy skórzane
bawełniane, parciane i z sierci wielbłądziej,

angielską na pasy.
Gumowe płyty, sźnury, węże etc.
Asbest ogniotrwały opakunek w płytach i sznurach. 
Aparaty szklane z stacyi Dr. Delbriicka w Berlinie. 
Smarowniki Tovote, Stauffera etc. do stałego tłuszczu. 
Tłuszcz stały do powyższych smarowników (oszczędność

w oliwie 90%).
World do zboża. (894)
Płachty na lokomohile poleca

Z. MAZURKIEWICZ.
Fabryka pasów,

oraz skład technicznych towarów dla gorzelni i cukrowni.
Poznań, Bismarka ulica nr- 10.

najpraktyczniejsze szkła
do zaprawiania owoców i jarzyn
z hermetyczną śrubą z metalu „Britania“ na %. V. 
%, 1, 1%. 2, 2% i 3 litry. (TtbU)

Jako nowość! Szkła
z przykrywami niklowemi najnowszej kon- 
strukcyi na %, 1, 1% i 2 litry poleca

B. Szulczewski,
Skład porcelany, szkła i lamp, 

Plac Wilhelmowski nr. 10 (naprzeciw 
 teatru miejskiego).
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213 06 92 380 458 573 88 632 799 970 79 205i 
196 312 (15 000) 71 417 592 622 820 36 73 941 
56 69 . 3000 70 82 214 44 437 842 59 (300) 911 
4120 86 222 24 410 12 547 632 957 5203 9( 
590 789 809 86 6146 69 347 423 74 87 549 657 
791 (3000) 827 984 7058 231 72 81 405 23 7i 
620 (500) 02 780 8057 406 (1500) 95 (500 
687 879 943 9046 295 639 61 554 801 (300).

10042 273 356 58 512 633 706 848 I104E 
52 59 137 211 312 636 767 895 97 931 84 12205 
304 470 (500) 598 783 90 91 97 98 13038 9C 
171 328 644 862 (500) 947 14126 36 (1500) 
200 40 524 17 77 654 712 31 34 806 15 964 
15277 403 27 67 78 629 726 45 79 865 (300) 7C 
828 67 16023 91 96 128 279 331 42 68 436 561 
638 99 703 824 956 17113 69 (3000) 213 27 
308 40 581 603 (500) 64 786 90 896 035 8£ 
18014 45 171 280 308 53 84 97 518 607 739 (300) 
835 19098 216 18 56 764 802 81 913.

20089 98 109 (3000) 70 235 53 75 407 998 
21019 22 72 85 110 389 98 452 75 525 26 84 
711 22 92 958 22026 145 285 389 489 540 47
82 84 775 921 39 23011 82 272 335 43 91 99 
502 14 772 870 930 34 24056 76 222 922 
25257 301 (3000) 41 531 676 83 768 92 895 
26058 131 447 89 631 721 (500) 831 27045 
124 238 50 414 28 44 668 91 710 34 (500) 28074 
135 60 (3000) 237 75 387 97 495 (1500) 655
83 29048 (300) 86 114 86 95 252 56 66 36C 
450 (10 00C) 93.

36159 82 233 80 362 64 76 580 632 34 734 
68 825 919 40 31066 154 288 371 406 (300) 568 
783 845 991 (300) 32058 101 73 220 70 322

80157 444 47 74 (3000) 610 858 81037 
64 (300) 113 290 302 415 685 733 807 50 65 
99 (1500) 82106 58 66 96 489 762 86 847 
949 51 83008 27 58 62 128 (300) 26S 483 509 
668 796 (976 95 (500) 84238 394 407 58 519 
72 (3000) 641 60 935 51 85020 55 150 74 
83 (300) 287 371 73 81 455 533 47 259 749 
50 81 901 86085 180 336 478 504 41 654 
810 12 87029 60 76 529 67 731 815 53 69
82 88300 610 721 93 890 89199 413 37 621 
761 70 907.

90298 415 610 13 878 954 59 91174 (300) 
312 (1500) 34 43 425 687 738 805 10 92191 
234 330 424 46 520 79 (300) 628 736 871 935
83 90 9 3044 52 419 (1500) 82 34 526 43 611
62 (300) 710 41 885 947 64 94362 582 791 
805 17 23 960 95021 97 123 29 401 32 (3000) 
620 743 72 96149 311 47 60 419 525 81 97022 
102 30 220 65 332 99 617 84 85 753 849 938 
46 98055 196 422 589 639 752 825 94 962 
99056 (1500) 100 225 371 446 515 690
766 950 85.

100017 173 227 40 388 466 607 779 815 72 
97 936 37 101025 114 19 264 422 59 72 551 
727 944 71 81 87 102093 187 225 395 503 16 
620 65 740 818 103199 216 361 63 (1500) 546 
56 104044 53 326 38 498 583 93 675 732 
868 922 105073 178 281 97 (300) 368 430 507 
92 859 108059 117 295 307 23 35 425 642 79 
706 (1500) 10 812 15 927 107015 63 (500) 125 
240 70 (3000) 865 432 600 1 15 713 80 814 35 
108100 36 277 707 78 549 645 54 710 (300) 
835 81 968 109102 38 242 49 53 75 99 425 
546 80 613 (3000) 49 70 93 740 (1500) 905.

110082 330 452 618 21 91 742 64 66 876 
(300) 944 (15C0) 49 70 87 111037 114 30 60
(300) 320 423 27 778 866 957 112068 272 88
348 432 97 603 88 736 802 37 113002 (300)
48 58 70 135 250 487 572 701 (3000) 35 809
45 48 940 58 85 95 114001 59 (500) 105 51 57 
226 50 510 44 <500) 66 79 654 865 967 71 
115004 100 3 68 260 501 59 95 616 83 931 52 
(1500) 69 116031 589 772 971 117026 63 85 
389 <15 000) 417 56 73 621 731 118099 218 69 
352 65 457 530 780 893 916 119001 5 19 299 
441 85 568 627 813 955 79.

120029 84 (3oO) 181 (500) 83 243 365 421
78 530 45 706 9 827 30 978 121012 139 245 83
567 603 760 62 451 66 (300) 82 13000) 86 
122024 (1500) 144 73 351 88 455 614 704 77 
865 907 123005 62 167 249 316 402 93 569 
626 86 88 91 814 17 (390) 906 (1500) 124131 
(300) 404 739 807 913 93 125148 268 536 795
852 126010 50 245 77 345 415 38 86 583
601 35 92 721 945 47 127019 36 186 225 692 
990 (1500) 128159 67 370 420 51 656 89 796 
826 927 12 81 129002 5 103 47 256 71 424 638 
707 21 44 50 828.

180078 188 298 (3000) 521 656 66 717 832 
(1500) 916 55 131165 89 206 88 543 887 943 96 
132058 116 34 335 477 599 774 977 133031 157 
241 389 490 502 18 (1500) 80 716 80 800 134156 
291 579 670 754 64 821 39 958 135021 129 68 
226 318 75 544 77 718 75 (3000) 78 824 77 97 
909 136073 218 331 42 65 88 575 79 774 92 
837 47 023 137004 133 251 95 453 793 825 936
37 138067 135 211 22 (1500) 51 398 479 724 828
38 139053 90 104 386 419 74 628 631 766.

140010 48 144 75 92 203 331 41 60 94 670 
769 838 69 141046 156 253 308 82 642 58 898 
970 142059 345 88 532 64 90 626 723 30 844 
(300) 972 143057 (1500) 68 93 96 97 129 214 
15 740 831 54 66 916 68 144468 526 734 906 
145060 (500) 221 95 526 42 864 146075 398 
(1500) 416 571 629 (1500) 66 711 893 147016
238 321 47 55 98 583 641 54 (500) 720 840 48 
992 148079 148 244 (500) 405 66 770 80 877 80 
941 49 149001 150 61 300 500 748 885 971 (300),

150085 277 317 45 79 92 600 42 773 76 825 
28 903 (1500) 29 151051 59 130 460 (500) 527 
884 919 99 152065 353 73 410 33 88 520 52 56 
76 658 778 821 32 153018 23 101 28 225 306 
603 34 712 834 79 97 983 154161 261 79 538 
73 858 67 952 155032 78 222 377 421 64 65 70 
527 672 802 80 156117 (300) 235 36 (300) 341 
411 518 32 41 13 75 749 885 935 157061 75 
190 369 505 617 24 719 (1500) 84 856 922 54 
158075 159 71 218 40 89 349 596 644 51 92 798 
943 88 159066 227 96 305 96 676 935.

160074 140 472 724 75 802 26 31 008 161015
46 72 104 (300) 41 367 (3000) 663 702 815 32
162056 238 93 (1500) 321 669 838 163282 315
424 33 582 842 991 164050 230 54 58 63 87
413 572 81 681 867 935 80 165332 541 702 850 
166072 93 286 657 96 618 49 728 (3000) 73 814 
44 983 167150 90 268 373 89 440 583 644 755
61 843 953 64 168157 205 12 58 330 57 433 75 ~ 
614 (500) 717 811 951 67 169050 87 108 216z
(500) 593 676 762 85 808 903 59.

170011 (300) 31 52 218 28 (1500) 79 562 873 
171165 93 465 526 69 640 43 90 (500) 172087
173 264 72 587 729 98 906 78 (1500) 173016
38 80 92 196 207 (500) 97 682 887 941 174170
(300) 622 53 63 175127 64 214 20 46 (500) 308
19 23 442 533 87 88 665 88 820 47 (500) 176002 
193 264 330 91 656 62 91 759 936 94 177130
239 321 81 438 74 509 607 13 881 178046 (1500)
129 463 618 790 (300) 925 44 92 179125 (500)
224 429 529 85 615 771.

180132 46 91 258 (1500) 96 367 490 510 39
602 62 719 75 813 181278 352 452 76 611 22
920 28 56 182232 37 69 329 81 505 658 705 818 
94 183047 224 (500) 75 305 24 28 (500) 45 54 
89 424 518 49 766 839 993 184016 50 92 186
247 32Ö 87 415 (3000) 23 510 29 649 68 871. 
185097 366 67 404 18 91 608 73 701 39 982 
186078 119 331 533 58 91 603 28 68 79 821 56 
953 95 187067 161 64 93 94 97 455 61 712 929 
57 92 188130 310 13 415 27 89 90 508 661 753
79 889 940 64 189065 91 181 293 318 62 91
(300) 93 94 414 66 522 797 876.

Karty wpisowe
wraz

z Ustawami Bractwa Wstrzemięźliwości
wydała z polecenia Prześw. Konsystorza Arcybiskupiego 
w Poznaniu, osobno po polsku i osobno po niemiecku.

Drukarnia Żuryera Poznańskiego.
Cena za 100 egzempl. 2 mrk., z przesyłką 2,25 lub 2,50 mk.

Skład mebli
Zjeinoczonych mistrzów stolarstich i pozlouitó E Instrumenta

Poznań, Wllhelmowska ul. 14,
poleca Wieleb. Duchowieństwu i Szan. Publiczności
kompletne urządzenia pokoi jadalnych 
i sypialnych własnego wyrobu. Garnitury de
korowane atłasem, pluszem, iypsem i fantazyjnemi 
materyami w wielkim wyborze. (1671)

Ceny umiarkowane, zamówienia przyjmuje się.

Jasiński i Ołyński
Hóway skład iwiee kościelnych

z fabryki (108)
Harttnng & Synowie w Frankfurcie n. Odrą

(założonej w r. 1777)
polecają pod gwarancyą za najczystszy wosk biały pszczelny

Świece ołtarzowe
Marka ochronna „Gwiazda.“ 

opakowania i kosztów przesyłki nie obliczamy.

Olej cLo psclem-isu
w wyborowym gatunku.

Kadzidło i bursztyn.
Międzynarodowe biuro umieszczeń

Stanisławy z Derasów Sikorskiej
w Krakowie, Rynek nr. 7,(136)

ma do umieszczenia od 1-go września dwie 
nauczycielki Polki«, posiadające grun

townie język francuzki oraz muzykę.

Orłowski i Sp.
w Poznaniu.

NB. Wszelkie reperacye spie
sznie uskuteczniają się.

ca có
“2‘a- 
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Poszukuje miejsca od 1-go pa
ździernika (212)

nauczycielka
Polka, egzaminowana, muzykalna, 
władająca płynnie językiem niemie
ckim i francuzkim, znająca dokła
dnie język angielski, kiórahy także 
umiała udzielać lekeyi rysunków i ma
larstwa. Łaskawe oferty uprasza się 
pod literą G. A. poste restante Ino
wrocław.

Prośba o datek
dla Najsłod. Serca Jcsnsowcgo.

Nareszcie spotkało nas to szczęście i radość, żeśmy mogli położyć 
fundament pod nowy kośció t Serca Jezusowego. Chwała Bogu, a wszy
stkim naszym ukochanym Dobroczyńcom dzięki.

'Obyśmy tylko jak najprędzćj zebrać się mogli naokoło ołtarza na
szego kościółka na nabożeństwo.

Ale kiedyż się to stanie?
Pierwsze roboty ziemne rozpoczęto już w jesieni zeszłego roku; wier

cenia w ziemi i kopanie pokazały, żeśmy trafili na piasek miałki do fun
damentów niezdatny. W głębokości 4,50 metra pokazał się gość niepro
szony, woda zaskórna. Wszystko to opóźniło budowlą i podwyższyło ko
szta o 15 tysięcy marek.

Dla tego też siły gminy naszej są w najwyższym stopniu naprężone. 
Ubodzy i bogaci z chwalebnym zapałem składają ofiary; nawet najemnicy 
dzienni od nieh się nie usuwają. Dzieci szkolne oddają oszczędzone gro
sze; więcćj uczynić nie możemy.

Wszystkie inne źródła dla nas zamknięte. Nie znam innego fun
duszu, mili Przyjaciele, jak ten, który się opiera na waszym chrześciańskiem 
miłosierdziu. Dajcie przecie co wam dać każę miłość chrześciańska: „Każdy 
jako umyślił w sercu swojem, nie z zamarszczeniem, ani z przymuszenia, 
bowiem ochotnego dawcę Bóg umiłuje'* (II. do Kor. r. 9. w. 7.) Ten, 
który siewcy ziarno daje i chleb daje na pożywienie, ten pomnoży i owoce 
waszego miłosierdzia. Niechaj Bóg pobłogosławi wszystkim Dobroczyńcom!

Weimar w Turyngii.
ZEDs. TnjLngrst, proboszcz.

Ekspedycya Knryera Poznańskiego pośredniczy w składaniu datków.

FABRYKA
papierosów i tureckich tytani

(1019) z WVULKAN«
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
i tureckie tytnnie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

Przewielebnemu Duchowieństwu 
i W. Państwu miasta Poznania jako 
też i na prowincyi polecam się jako

kucharz
i przyjmuję wszelkie zamówienia na
Berlińskiej ni. 3. (218)

W. Mizerski.

Niemiec-katolik poszukuje za
raz umieszczenia (214)

R. M. Koczorowski,
Podgórna ulica 7.

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kury ara Poznańskiego.

Doświadczony i energiczny

subjekt
znajdzie miejsce na prowincyi w han
dlu kolonialnym, wyszynku i restau- 
racyi, zaraz lub od 1. 10. 89. Zgło
szenia przyjmuje Ekspedycya Oa- 
zety Poznańsklćj snh X P. (209

Hertoatę
z]plantacyi Behrandsa ma na składzie

Eugen. Werner w Poznaniu.
samotny, potrzebny za
raz w Sowinie pod Bru- 

nowem w pow. Pleszewskim. (215)

krwi Ram
bouillet pochodze
nia Czajcze Nordzau po
leca Domin. Wa
pno; stacya kolei żel. 
Gniezno Nakło. (213)
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